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K r a k ó w  13 maja.
Jiłane najwyższym reskryptem cesar

skim 'delegacye wspólne na dzień 15 b. m. 
do Pesztu większe niż kiedykolwiek wzbu
dzać muszą zajęcie. Hr. Andrassy, jak 
twierdzą, zamierza przedłożyć w tym roku 
księgę, lecz już nie czerwoną ale brunatną, 
jak gdyby samą już barwą chciał jej od
jąć charakter krwawy, wojenny. Niepodo
bna prawie przypuszczać, aby ten wyciąg 
korespondencyi dyplomatycznej mógł być 
równie bladym i bezbarwnym jak w latach 
ostatnich, kiedy ograniczał się jedynie do 
Układów handlowych, lub kwestyj polity
cznych podrzędnych i już zamkniętych. 
Punkt ciężkości dzisiejszej sytuacyi tak gro
źnej i naprężonej spoczywa w Austryi, ona 
jest podstawą owego, że tak powiemy, trój
kąta polityki trzech cesarstw, którego linie 
schodzą się na wschodzie. W ręce lir. An- 
drassego powierzonem zostało rozwikłanie 
gordyjskiego węzła kwesty i; wiadomo tak
że , że staraniem dyplomacyi dwóch sąsie
dnich mocarstw jest skłonienie Austryi do 
Wymierzenia pierwszego cięcia w ten wę
zeł, jeśli ów środek heroiczny Aleksandra 
^Vgo okaże się na teraz nieuchronnym.

Przybywając z Berlina, lir. Andrassy nie 
może wobec delegacyj wspólnych wyminąć 
kwestyi najbliższej i największej doniosło
ści. Milczenie jego byłoby groźbą. Zacho
dzi tylko pytanie, czy zechce on złożyć 
Wiązankę aktów dyplomatycznych, po wię
kszej części, dzięki różnym niedyskrecyom, 
już znanych i przedstawić cały przebieg 
historyczny negocyacyj, w których pierwszą 
odgrywał rolę —  czy ograniczy się na pe
wnych wyjaśnieniach i zaspokojeniach ogól
nikowych tylko.

W każdym razie zebranie delegacyj au- 
stro-węgierskich przypada zdaniem naszem 
nader w porę. Często akcyę dyplomatyczną 
paraliżuje jawność i odpowiedzialność par 
lamentarna; tym razem może ona mieć ko
rzystny wpływ. W zbiorowej monarchii 
polityka zewnętrzna uwzględniać musi 
Sprzeczne częstokroć dążenia składowych 
żywiołów i nie należy jej czerpać tylko z 
zewnątrz natchnień, ale przeciwnie szukać 
ich wewnątrz monarchii. Być może, że je
dnostronne i egoistyczne niekiedy bywają 
te dążenia różnych stronnictw i narodowo
ści wobec zagadnień zewnętrznej polityki, 
że nie dadzą się one podobnie jak w je- 
dnolitem państwie porwać myślą nowych 
nabytków i zaborów, że przedewszystkiem 
Wchodzi tu w rachubę wzgląd na utrzyma
nie równowagi plemiennej w wewnętrznej 
organizacyi, i że sympatye szczepowe wpły
wają także na sympatye stronnictw dla za
granicznych sprzymierzeńców. Bądź co bądź, 
z tem usposobieniem opinii i reprezentan
tów narodowości dyplomata liczyć się wi
nien, zwłaszcza dyplomata Węgier, jakim 
nie przestał być prezes wspólnego gabine
tu austro-węgierskiego.

W chwili, kiedy wzmocnionym został 
dualizm, niepodobna przypuszczać, aby

kombinacye i ewentualności mogące chyba 
prowadzić do tryady lub całkiem nowego 
systemu miały znaleść w wspólnych dele- 
gacyach poparcie. Wpływ przeto tego par
lamentarnego czynnika na dalszy obrót 
sprawy wschodniej i udziału Austryi w jej 
zawikłaniach, może być tylko uspakajają
cym, łagodzącym i wstrzymującym.

Delegacya przedlitawska z większością 
centralistyczną, nie miała dotąd żadnej za
granicznej polityki. Sympatye jej niemie
ckie uzupełniała dążność rozbrojenia, która 
ma na celu prowadaić do zupełnej uległo
ści dla Berlina. Dążność ta świeżo zamie
nioną została w doktrynę wiecznego poko
ju, którą zwiastuje jeden z koryfeuszów 
liberalnego stronnictwa. Przewagę przeto 
w rzeczach polityki zagranicznej mieli zwy
kle w delegacyach Węgrzy, spotykając się 
często z Polakami. Na tych dwóch żywio
łach zwykł się był opierać dotąd tak mi
nister spraw zewnętrznych, jak bardziej je
szcze minister wojny, ilekroć żądał ofiar 
na wzmocnienie siły obronnej państwa.

Nie oczekujemy od „brunatnej “ księgi 
nowych i ciekawych dokumentów, których 
może okoliczności nieldozwolą ogłosić. Wa- 
żniejszem nad wyjaśnienie toku negocyacyj 
wydaje nam się wyjaśnienie jednej tylko 
kwestyi, o ile lir. Andrassy odstąpił od po
lityki specyficznie węgierskiej i różni się 
ze stronnictwem, które go wyniosło. Bę
dzie to najwymowniejszym próbierzem sy
tuacyi, a próbierz ten nie wymaga nawet 
kategorycznych wyjaśnień hr. Andrassego; 
poznać go będzie można ze stanowiska za
jętego przez Węgrów czy to w kwestyi 
budżetowej, czy w innych wobec prezesa 
wspólnego gabinetu.

Na stosunek między hr. Andrassym a 
delegacya węgierską wpłynąć mogą także 
zakończone układy ugodowe. Utrwalenie 
dualizmu wymaga status quo wewnątrz i ze
wnątrz. Nowy to zatem kamień próbierczy, 
o ile polityka lir. Andrassego zdoła się u- 
trzymać na linii pokojowej i wkonsekwen- 
cyi dotychczasowego systemu, który zaró
wno w wewnętrznych stosunkach wymaga 
równowagi między dwiema częściami mo
narchii, jak w położeniu zagranicznem u- 
trzymania trudniejszej jeszcze równowagi 
między dwoma sprzymierzeńcami.

KORESPOfTOENCYA „CZASU1!
W iedeń 12 maja.

(R )  Urzędowo telegramy z Berlina w niczem nie 
różnią się od zwykłych tego rodzaju sprawozdań przy 
podobnych zjazdach. Obiady, uczty, uroczystości, wi
dowiska zawsze grają tu największą rolę, znaczenie 
polityczne zjazdów przebija się zaledwie cokolwiek 
w prywatnych wiadomościach, ale i ostatnie tym ra
zem widocznie ujęte w karby przez rękę świadomą 
i obeznaną z prawem prasowem, grzeszą przesadną 
słodyczą. „Trochę mniej pochwał i zapewnień poko
jowych, trochę mniej kadzidła11, a prędzej możnaby 
daó wiarę telegramom berlińskim. Tak zaś depesze 
te nakazują największą ostrożnośó. Jedno zdaje się 
być zupełnie prawdziwem, t. j. doniesienie dzisiejsze,

że znana nota lir. Andrassego będzie podstawą ro
kowań w Berlinie. Jakimkolwiek bowiem będzie wy
nik ostateczny tych konferencyj, nigdy nie mogło być 
wątpliwem, że tylko na podstawie noty hr. Andras
sego toczyć się będą układy. Chcieć nio uznać noty 
hr. Andrassego za punkt wyjścia wszelkiej akcyi na 
Wschodzie, znaczyłoby rzucić Austryi otwarcie ręka
wicę. Lecz program hr. Andrassego służąc za pod
stawę rokowań może doznać zmiany takiej, iż pierwo
wzór" będzie trudnym do poznania. N ordd.A lg . Ztg 
w liście wiedeńskim, pisanym widocznie z inspiracyi 
hr. Andrassego, naraz zrzuca lisią czyli wilczą skórę, 
dowodząc potrzeby utrzymania Turcyi. Jest to cukie
rek dla gości. Tutaj nieprzestają przywięzywać zna
czenia wysokiego do zjazdu w Berlinie, a powołanie 
konsula rosyjskiego w Eaguzie p. Jonina, tudzież 
„przypadkowa11 obecność znanego ajenta p. Wesseli- 
ckiego w Berlinie, jak niemniej powołanie reprezen
tantów Serbii, Rumunii i Czarnogóry wskazują, że 
sprawa wschodnia zupełnie seryo i stanowczo ma być 
rozbieraną. Konferencya berlińska jest w każdym 
razie widownią wstrząśnień państwa tureckiego; wy
padki w Salonice i nagły upadek Machmuda paszy 
w Stambule w tej właśnie chwili świadczą o choro
bliwym stanie, w jakim znajduje się Turcya. Dzien
niki sprzyjające Turcyi ogromnie wiele sobie obiecują 
po rządach W. wezyra Midhata paszy, ale naprzód 
jeszcze niema jego nominacyi. a powtóre, któż ręczyć 
może, jak długo go utrzyma przy władzy kaprys 
sultsński

Nowa Presse gniewa się na komedyantów poli
tycznych w Peszcie. Niema powodu do gniewu. Wę
gry tak działają, jak im na rękę, jak ich interes 
polityczny wymaga, a działają po mistrzowsku, tę 
sprawiedliwość odda im każdy. Parlament przyjął 
jednomyślnie do wiadomości odpowiedź p. Tiszy, 
wzmocnił więc pozycyę rządu, ale nie wdawszy się 
w rozprawy, nie skrępował własnśj swobody.

Dowiaduję się właśnie, że traktat cłowo-handlowy 
między Austryą a Włochami został przedłużony na 
rok jeden, tj.' aż do Igo lipca 1877. Wiadomo, że 
toczyły się od dawna rokowania względem odnowie
nia tego traktatu, względnie jego odmiany. Układy 
ugodowe między Austryą a Węgrami stanęły na 
przeszkodzie odnowieniu traktatu, a głoszono nawet, 
że zajdzie może potrzeba zwołania Rady państwa w 
czerwcu dla ratyfikacyi nowćj umowy. Tymczasem 
odłożono odnowienie traktatu na rok przyszły; zape
wne Austryą chce czekać, aż ugoda z Węgrami bę
dzie p ra w o m o c n ą .__________

P e s z t  11 maja.

(§) Losy ugody handlowo-cłowej, o ile zawisły od 
sejmu węgierskiego, można uważać za stanowczo roz
strzygnięte, i to w duchu przychylnym ugodzie. Pod
czas gdy po skończonych wczoraj wieczorem, a nie 
we wtorek, konferencyach ministrów z Klubem libe
ralnym oświadczyło się jeszcze 69 głosów (z pomię
dzy 250 obecnych) przeciw ugodzie, na dzisiejszem 
posiedzeniu Izby poselskiej, gdy prezes ministrów po 
obszernej odpowiedzi na odnośne mterpelacye zapy
tał: czy Izba zechce przyjąć do wiadomości jego od
powiedź? nikt zgoła nie odezwał się przeciw temu. 
Prezes Izby stwierdził tedy, że Izba j e d n o m y ś l 
ni e  przyjęła odpowiedź jego do wiadomości. Tu do
piero odezwało się kilka głosów, że „nie!“ p. Ghy- 
czy atoli oświadcza, że uchwała już zapadła. Wedle 
warunku zaś stawionego z góry przez prezesa mini
strów, Izba przez „przyjęcie do wiadomości" zobo
wiązała się do popierania dzieła ugody, gdy w je- 
sieni wniesiony będzie odnośny projekt. Co się tyczy 
samej odpowiedzi p. Tiszy, jest ona co do treści a 
niemal i co do formy zupełnie zgodna z wiadomem 
już wyłuszczeniem rzeczy w Klubie liberalnym. Mo
gę przeto pominąć ją  tu bez żadnego dla czytelni- 
ków uszczerbku

Co drugiej interpelacyi, odnoszącej się do sprawy 
wschodniej, p. Tisza dziś nie odpowiedział jeszcze, 
wspomniał tylko, że później nazna.czy dzień, w któ
rym odpowie. Zwłoka ta utwierdza mnie tylko w 
mniemaniu, że p. Tisza oczekuje informacyj od hr. 
Andrassego na podstawie konferencyi berlińskiej.

Obie Izby sejmowe dokonały już wyborów delega- 
cyjnych. Prezesem delegacyi węgierskiej obrany bę
dzie prawdopodobnie poseł Józef Szlavy, wicepreze
sem zaś również poseł Władysław Schogyenyi-Marich.

Na otwarcie delegacyi wspólnych przybędzie tu 
już d. 14 b. m. Najj. Pan. Minister wojny p. Rol
ler mimo urlopu także podobno przybędzie do Pe
sztu celem udziału w obradach delegacyjnych. Obe
cność jego, jak się zdaje, będzie potrzebna a nawet 
niezbędna; słychać bowiem, że delegacya węgierska 
ostrzy sobie języki i ołówki w celu znacznych spu
stoszeń w preliminarzu budżetowym ministerstwa 
wojny; żądać mają zmniejszenia wydatków czy to 
przez redukcyę armii stałej, _ czy przez skrócenie 
czasu służby pod chorągwią. Żądania te znajdą mo
że edgłos także w delegacyi austryackiej, w której 
skład wchodzą żywioły przychylne ideom pp. Tisch- 
hofa i Marcoartu. Delegaci galicyjscy będą przeto 
mieli pole do wystąpienia przeciw zbytniej oszczę
dności.

Wczoraj w południe otwartą została w pałacu hr. 
Alojzego Karolego wystawa starożytności węgier
skich z dziedziny sztuki, przemysłu i historyi. Wy
stawa, urządzona za inieyatywą hrabiny Zichy-Kor- 
nis na dochód dotkniętych powodzią, wypadła bar
dzo świetnie; wszystkie rodziny magnackie, katedry, 
klasztory, skarbiec cesarski w Wiedniu, municypia 
i t. d., co kto miał godnego widzenia ż przedmio
tów starożytnych, przysłał na wystawę. Między in- 
nemi jest tu dokument odnoszący się do wyboru 
Stefana Batorego królem polskim. Królowa Bel
gijska zwiedzała wczoraj wystawę, złożywszy za wstęp
ne 100 złr. Dziś rano królowa opuściła Peszt, uda
jąc się do Wiednia, a ztamtąd do Baden-Baden.

Pary® 9 maja.

(B ). Ferye parlamentarne dzisiaj się kończą. Prze
widywać można, iż pierwsze posiedzenia Izb przed
stawiać będą wiele zajęcia, a może odznaczą się bu- 
rzliwością. Wszak jednem z pierwszych dzieł parla
mentu, będzie sprawa amnestyi i druga, o wiele 
drażliwsza, sprawozdań ze śledztw parlamentarnych 
dotyczących wpływu duchowieństwa na wolność wy
borów. Stronnictwa zachowawcze, które atoli wolał
bym nazywać zawsze monarchicznemi, przygotowują 
się do walki. Wiele mówią o sformowaniu wspólnej 
ligi dla obrony zasad zachowawczych. Ostatnie czyn
ności gabinetu, mianowicie ministra spraw wewnę
trznych, podają dla takiej ligi wiele motywów.

W pochwale oddawanej ministrowi przez radyka
listów wyrażono się bardzo właściwie, że p. Iiicard 
po powrocie z feryj, „stara się odzyskać czas stra
cony". Oba jego okólniki do prefektów, dotyczące 
najprzód bezzwłocznego zastąpienia merów i adjun- 
któw ich, nie należących do rad municypalnych przez 
członków tychże rad, a następnie konieczności dla 
prefektów przyjęcia programu gabinetowego, wydają 
się dziełem zniecierpliwienia, może rozdrażnienia. 
Zdawałoby się, że p. Ricard żałuje ustępstw, jakie 
dotąd czynił dla pamięci swoich poprzedników i dla 
indywidualnych przekonań swych urzędników i mści 
się za ten żal. Byłoby to dowodem słabości; bo sła
bością jest czynić innych odpowiedzialnymi za swoje 
własne winy. A winą jest tylko Ricarda, jeżeli te 
okólniki zostały wywołane. Oba te okólniki, wydane 
wkrótce po objęciu teki spraw wewnętrznych, mo
gły się wydać naturalnemi, uchodzić za naturalne 
następstwo, za nieuniknione zastosowanie zmiany 
w programie rządowym. Wydane dopiero w skutek 
przesyłanych mu osobiście dymisyj, zakrawają na 
środek raczej represyi, aniżeli za krok administra
cyjny. Napróżno w okólniku dotyczącym zmian w za
rządzie gminnym minister zapewnia, że „ten środek 
natchniony względami ogólnego porządku traci ko
niecznie wobec osób, które dotknie, wszelki chara
kter drażliwy i osobisty". Skoro od 5go kwietnia, 
daty deklaracyi, o której wspominam, a w której 
ograniczył się jedynie na zapewnieniu, że „gabinet 
nie będzie korzystał z prawa, które mu pozwala wy
bierać merów po za radami gminnemi" minister 
mógł czekać do 5go maja z usunięciem tych merów

to trudno pojąć, dla czego nie miał już odwagi prze
czekać jeszcze dni kilka, do powrotu Izb, którym ma 
przedłożyć odnośny projekt ustawy. Jakiekolwiek być 
mogą przyczyny, któremi Ricard tę niecierpliwość 
motywuje, dla sędziów bezstronnych pierwszy jego 
okólnik z 5go maja, jest tylko wyborczym manewrem, 
mającym dopomódz do pokonania w dniu 21 b. m. 
kandydatów nie-republikańskich przez Izbę unieważ
nionych.

Co się tyczy drugiego okólnika z 6go maja, zbie- 
rającego pochwały bezgraniczne od całej prasy re
publikańskiej, jest on rozwinięciem i zastosowaniem 
tej zasady z programu gabinetowego, którą dostrze
głem w nocie Havasa, odnośnej do narzuconej dy- 
misyi prefektowi de Chazelles. Minister chce, aby 
każdy prefekt, jeżeli pozostaje w administracyi re
publikańskiej, był republikaninem lub z administra
cyi wystąpił. Żądanie bez zaprzeczenia słuszne, —- 
każdemu służy prawo dobierać sobie ajentów, któ
rzy by przeciw niemu nie działali. Lecz żądanie to 
w samym okólniku w takiej wyraża się formie, iż 
zdaje się, że pierwszym celem jego było wyrazić 
naganę administracyi poprzedniej : „Od kilku lat, 
powiedziano tam , ludzie stojący na czele spraw pu
blicznych mogli sądzić, iż z powodu niestałości poli
tycznego systemu, mieli prawo, bez uchybienia swym 
obowiązkom, zatrzymać otwarcie osobiste swoje prze
konania i przygotowywać im powodzenie. Koniecznie 
przeto zachodzi potrzeba położenia tamy wątpliwo
ściom obelżywym dla rządu, zniesienia nieufności, 
jakie przeszłość usprawiedliwiać może i pozbawienia 
stronnictw nadziei, które odtąd byłyby buntowni- 
czemi. Oto dla czego, jeżeliś Pan dotąd nie uczynił 
tego, powinieneś oświadczyć jasno, kto jesteś".... 
Zapewniają, a nawet dzisiejszy Monitor podnosi tę 
pogłoskę, że w odpowiedzi na ten okólnik bióro mi- 
nisteryalne jest zarzucone prośbami o dymisye. Nie 
dziwiłbym się temu wcale; w dalszym swym ciągu 
okólnik jest wcale niegrzecznym dla prefektów i pod- 
prefektów. Minister nie chce, aby prefektowie ogra
niczali atrybucyę ciał ukonstytuowanych, czyli rad 
powstałych z wyboru, lecz przewiduje, że te rady o- 
chotnieby rozszerzać swe atrybucyę pragnęły. „Obo
wiązkiem waszym — powiada okólnik — opierać 
się tym uroszczeniom, lecz bez tego zazdrosnego nie
pokoju, który wyradza spory i takowe jątrzy". W in- 
nem miejscu, mówiąc o stosunkach administracyi do 
osób, minister wyraża nadzieję, iż dla wypełnienia 
swej misyi porządku i bezpieczeństwa prefektowie 
nie będą s z u k a ć  p r e t e k s t ó w  do poświęcania lek
komyślnie praw indywidualnych tem świętszych, iż 
są to prawa słabych". We wszystkich tych ustępach 
jest widoczną aluzya do ajentów, z ramienia księcia 
Broglie i Buffeta, a jeśli po tym okólniku prefekci 
pochodzący od tych właśnie rządów, nie usuną się 
z administracyi, dadzą tem dowód, że posiadają stru
sie żołądki. Wszystkie te ustępy nie są czem innem, 
jak tylko krytyką, a krytyką zgoła bezwzględną. 
Przestroga, aby nie „szukać pretekstów do poświęca
nia i to lekkomyślnego praw indywidualnych, jest 
wyznaniem lub oskarżeniem, że takich pretekstów szu
kano. Nie sądzę, aby kiedykolwiek opozycya we 
Francyi wystąpiła z tak kategorycznem oskarżeniem 
i potępieniem administracyi francuskiej. Czyżby Fran 
cya posiadała obecnie gabinet „złego humoru?0.

Z Orleanu, gdzie marszałek przebywał w niedzie
lę, przyjmując udział w uroczystościach, jakiemi o- 
twarto zjazd rolniczo-przemysłowy i uczczono roczni
cę Joanny d’Arc — na główną uwagę zasłużyło po
witanie marszałka przez arcyb. Dupanloup, u progu 
katedry. Organa ministeryalne tak skrzętnie oddają 
cześć patryotyzmowi tego przemówienia i tak skrzę
tnie zapisują, iż w przemówieniu tem nie dotknięto 
żadnej sprawy drażliwej, iż niepodobna nie uznać 
w tem gorącej chęci przekonania duchowieństwa, że 
republika bardzo byłaby radą pozyskać jego wzglę
dy, a przynajmniej uniknąć jego niechęci.

Rzym  8 maja.

W piątek Kościół obchodził uroczystość Sw. Piusa 
Papieża. Dzień ten wybrano umyślnie na uroczyste

Gięśó lUeraaBo-artysljoiM, 

HOMHFHi
Towarzystwa historyczno-literackiego 

w Paryżu.
(Sprawozdanie odczytane na posiedzeniu publicznem 

Towarzystwa, d. 3 maja 1876 r.)

Przedmiotem dwuletniego jak zwykle konkursowe
go zadania naszego, któreśmy ogłosili w 1873 roku, 
było: Z d a ć  s p r a w ę  z w y d a w n i c t w  h i s t o r y 
c z n y c h ,  b ą d ź  o p r a c o w a n y c h ,  b ą d ź  ź r ó d e ł ,  
p r z y n o s z ą c y c h  n o we  f a k t a  l u b  s p o s t r z e 
ż e n i a  do h i s t o r y i  p o l s k i e j  XVI, XVII i XVIII 
wi eku ,  a o g ł o s z o n y c h  w c i ą g u  o s t a t n i c h  
l a t  d w u d z i e s t u  w Ki j o wi e ,  M o s k w i e  i P e 
t e r s b u r g u .  O c e n i ć  s t r o n ę  n a u k o w ą  t y c h  
w y d a w n i c t w .  Ogłaszając to zadanie, Rada Towa
rzystwa wiedziała bardzo dobrze, że odpowiedzieć na 
nie mogli tylko pracownicy w zaborze rosyjskim lub 
w której ze stolic cesarstwa zamieszkali, mogący ko
rzystać z wydawnictw tamecznych, w innych częściach 
ziem polskich i za granicą zupełnie prawie niezna
nych, a często niedostępnych nawet z powodu wyso
kich cen swoich, i rozmaitych przepisów utrudniają' 
cych ich nabywanie. Pomnąc na to , że ogłoszenie 
konkursowego zadania w sprawozdaniach Towarzy
stwa, a nawet i w dziennikach galicyjskich i poznań
skich niewystarczało do rozpowszechnienia go w ro
syjskim zaborze, Rada skorzystała z życzliwości je
dnego z uczonych rodaków, aby je w niektórych pe 
tersburgskich i moskiewskich gazetach umieścić, 
miała nadzieję, że tym sposobem szerszemu kołu 
pracowników naszych będąc znanem.pobudzi ich do za

jęcia się wskazanym przedmiotem i pracę żądaną 
wywoła. Tymczasem termin dwuletni upłynął, nie 
ziściwszy nadziei naszych; żadna w tym czasie roz
prawa nas niedoszła, jak donosiliśmy przed rokiem. 
Rada Towarzystwa zrazić się tem niepowodzeniem 
niejdała i postanowiła ponowić jeszcze zadanie, roczny 
mu teraz termin wyznaczając; myślała, iż gdyby 
stałością swoją w nawoływaniu rodaków do tego ro
dzaju pracy, choć jednego z nich zachęciła do szcze
rego zajęcia się nowem, zupełnie prawie nieznanem 
oolem jakie wydawnictwa rosyjskie przed badaczami 
przeszłości naszej otworzyły, jużby tem samem do
brze się historycznemu piśmiennictwu naszemu za
służyła. Skutek nagrodził tę jej wytrwałość, bo cho
ciaż z końcem wyznaczonego roku, nadzieje licznych 
rozpraw jakie się zrazu zapowiadać zdawały; zawio
dły nas i jednę tylko otrzymaliśmy pracę, odpowia
dającą na konkursowe zadanie, praca ta jednak jest 
bardzo poważną i zdaje się zupełnie uprawniać na
dzieję dalszych, sumiennych i gruntownych w tym 
kierunku poszukiwań. Doszła nas ona za pośredni
ctwem szanownego sekretarza Akademii umiejętności 
w Krakowie, profesora Szujskiego, któremu tutaj po
dziękowanie za udział w tem składamy, nosi zaś 
skromne godło: Ziarnko gorczyczne.

Autor rozprawy w kilku wstępnych słowach tłu 
maczy się, iż krótkość czasu medozwoliła mu dać 
tej pracy należytego rozwinięcia, gdyż o za amu kon- 
kursowem zaledwo w sierpniu zeszłego ro u powziął 
wiadomość, znalazłszy je streszczone w jednem z pism 
krajowych. Oświadczenie to z jego strony, wobec zna
komitych rozmiarów p r a c y  s a m e j ,  najlepszym jest do
wodem, iż do niej uprzedniemi studyami zupełnie 
bvł przygotowany i przekonywa nas z prawdziwą po
ciechą, że obok Dra Antoniego J    P- Szołow
skiego i tłumacza pamiętników Engelhardta, piszące
go pod imieniem Stolnikowicza Chełmskiego, mamy 
jeszcze innych pracowników zajmujących się histo- 
rycznemi wydawnictwami rosyjskiemi i szukających

;am rozjaśnień przeszłości naszej. Po takiem ze 
swojej strony zastrzeżeniu, autor Gorczycznego 
Ziarnka  oświadcza dalej, iż me mógł się całkiem 
zastósować do zakresu jaki zadanie nasze pracy tej 
wyznaczyło, i zmuszony dla braku czasu,: dziejom 
XVI i XVII wieku poświęcił tylko obszerną biblio
graficzną naukę) ograniczyć się na wyczerpującem 
opracowaniu wieku X V III| za to objął w swej pra- 
cy i wiek XIX, chociaż zadanie konkursowe o nim 
nie wspomniało. Starając się to usprawiedliwić, au
tor dodaje, że z upadkiem Państwa polskiego naród 
żyć nie przestał i liistorya jego przerwaną niezosta- 
ła. Rada Towarzystwa zupełnie podziela to przeko
nanie, i na wszystkie prace naukowe podejmowane 
w kraju około dziejów naszych, równie jak na te, 
które stosownie do skromnego stanowiska swojego 
sama wywoływaćby chciała, nie zapatruje się wcale 
jak na archeologiczne badania zamierzchłej i dawno za
marłej przeszłości, nie mającej nic z życiem wspólnego, 
ale jak na służbę spółeczeństwu żyjącemu i noszącemu 
w swem łonie wiarę w przyszłość niezawodną i je
mu należną; jeżeli zadania swojego nie rozszerzyła 
do XIX wieku, to jedynie dla tego, że w rosyjskich 
opowiadaczach ostatnich zwłaszcza wypadków nie- 
przypuszczała dosyć spokoju, bezstronności i powagi, 
aby ich prace od namiętności chwilowych wolnemi 
być mogły i na miano prawdziwej historyi zasługi 
wały; żądanej zaś pracy chciała pozostawić charak
ter zupełnie naukowy, od wszelkiej polemiki i roz- 
namiętnienia wolny. Niemniej dla tego wdzięczną 
jest autorowi za przekroczenie wskazanych mu gra
nic, bo chociaż większa część przytaczanych przez 
niego pism rosyjskich z tego okresu nosi właśnie ten 
namiętny, tendencyjny charakter, są jednak niektóre 
między niemi, mające wartość rzetelną; pisarz zaś 
„Ziarnka gorczycznego" nie wyrzekłszy się nigdzie 
szlachetnych uczuć narodowych,_ potrafił wszędzie za
chować godność prawdziwą, i jakkolwiek go bolała 
krzywda i niesprawiedliwość, nigdzie głos jego „nie

znamiętnił się w przekleństwo" i tym co nawet ob
rzucali nas błotem, podobnąż nie odpłacił monetą. 
Z drugiej znowu strony, przy śpiesznie rozwijających 
się dzisiaj na świecie wypadkach, pierwsze dziesiątki 
at naszego stólecia tak już oddalonemi się zdają, 

że nie trudno wcale o spokojne ich traktowanie, a 
rosyjskie ostatnich lat wydawnictwa do historyi pa
nowania Aleksandra I  bardzo bogaty przyniosły ma- 
.eryał. Drugiem przekroczeniem ram zadaniem wska
zanych, za które szanownemu autorowi tylko wdzię
czni być musimy, jest objęcie w pracy swojej nie- 
;ylko ostatnich lat dwudziestu, o cośmy prosili, ba
cząc na rozległość zadania, ale siedmdziesięciu kilku,
i nie poprzestanie na Kijowie, Moskwie i Petersbur
gu, ale przejrzenie także wydawnictw jakie się uka
zały w Wilnie, Warszawie, Odessie, Witebsku, Ka
zaniu, w części nawet w' Żytomierzu i Kamieńcu. 
To pracę jego uczyniło pełniejszą. Spotkawszy się 
jednocześnie z drugiem konkursowem zadaniem na
szem, tyczącem się Unii kościelnej, szanowny autor 
wniósł ztąd, żeśmy z żądanego _ przez nas sprawo 
zdania o wydawnictwach rosyjskich, dzieje tej Unii 
wykluczyli, i tłumaczy się we wstępie z tego, iż się 
nią w pracy swojej zajmował. Ogłaszając konkurso
we zadanie, Rada Towarzystwa nie myślała wcale 
pomijać w dziejach narodu to co się najważniejszych 
bo religijnych stron jego życia dotyczy; przeciwnie, 
historyę Unii u nas miała tem bardziej na widoku, 
że wiele ważnych do niej materyałów w wydawni
ctwach rosyjskich znaleść się spodziewała; poświęce
nie więc jej osobnego w nadesłanej nam pracy od
działu, jest tylko spełnieniem życzeń Rady, którym 
żaden zresztą wyraz ogłoszonego konkursu nie za
przecza. .

Praca z godłem „Ziarnko gorczyczne" nosi wła 
ściwie bardzo odpowiedni treści swej tytuł: Polo' 
nica. — M a t e r y a ł y  do dz i e j  ów P o l s k i  wp i -  
s m a c h  r o s y j s k i c h  n a p o t y k a n e  1800 1862
roku. Autor zdaje w niej sprawę z dwiestu pięciu-

dziesięciu mniej więcej wydawnictw szerszych i szczu
plejszych rozmiarów. Napotykamy tam dzieła jak : 
Historya upadku Polski Sołowiewa, Ostatnie lata  
Rzeczypospolitej Kostomarowa, wielostronne wyda
wnictwa petersburskiej archeograficznej i dwóch in
nych komisyj utworzonych vt Kijowie i Wilnie dla 
rozpatrywania dawnych aktów, materyały historyczne 
ogłaszane przez naukowe stowarzyszenia rosyjskie, 
obok prac i artykułów rozmaitych pisarzy, umieszcza
nych w licznych dziś bardzo pismach peryodycznych 
rosyjskich; znajdujemy dalej w osobnym oddziale, 
wyliczone książki i artykuły, tyczące się kilku wy
bitnych u nas postaci, jak Beniowski, ks. Adałn 
Czartoryski, Mickiewicz, a nawet namiętne o ostat
nich wypadkach i ludziach udział w nich mających, 
broszury, już z handlu księgarskiego przez rząd ro
syjski wycofane, jak np. książeczki o Ohryzce, Zy
gmuncie Sierakowskim i inne. Dla dania wyobraże
nia o rozległości tej pracy wystarczy przytoczyć, że 
autor, jak powiada, musiał dla dokonania jej przej
rzeć 2500 tomów i przeszło 6000 dokumentów. Sam 
pracę swoją nazywa rozumowanym katalogiem. Nie 
ma w niej wprawdzie całkowitej harmonii; najwa
żniejszej części, to jest zbiorom surowych materyałów, 
wydaniom komisyi petersburgskiej, kijowskiej i wi
leńskiej, tak ważnym wydawnictwom, jak np. R o
sińska historyczna biblioteka itp., me dosyć stosun
kowo poświęcono miejsca; o pierwszych z pomiędzy 
nich dokładniejszą już wiadomość podał w Przeglą
dzie Polskim  p. Szarłowski; nasz autor, część tych 
wydawnictw zupełnie pobieżnie, niemal bibliografi
cznie tylko traktuje, kiedy daleko mniej znaczenia 
mającym pismom obszerne nieraz poświęca sprawo
zdania, daje z nich wyjątki, przytacza drobne często 
szczegóły. Ale twidno brać mu tego za złe; dawał, co 
mu znanem było dokładniej, co miał już przygoto
wanego, a resztę krótkiemi wzmiankami dopełnił. O 
ile z tej pracy wnosić można, sam głównie z histo- 
ryą Rusi obeznany, nad nią też zatrzymuje się naj-
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przyjęcie w Watykanie wielkiej pielgrzymki francu- Papieża, na którym w tćj chwili ani wieku ani tru- burg, bar. Skrinci, hr. Guido Thun hr Oswald Hap sio na Hrh słnwach włnłnnwh • | , . , , .......................................
skiój, która pod przewodnictwem arcybiskupa Tuluzy dów żywota znaó nie było: przemawiał Ojciec chrze-1 T hun, ks. T h u rn -T a x is , hr. Trauttmansdorff, hr usta 'ks Paskiewicza pismo wiedeńskie wvstenuie T l i  trochę żołnierza i pospieszył do meczetu,
1 komitetu des P elerin ayes  przybyła przed tygo- ściaństwa z tą pewnością i spokojem, jaką tylko ska- W idm ann, bar. W interstein, hr. Wrbna. —  Z a- gromiącą filinika przeciw Rosvi i przynism'e H eik il ^ garstkę dał konsuJOWł amerykańskiemu, któ- 
dmem do Rzymu Od lat pięciu corocznie deputa- la Piotrowa daó może, z powagą nie monarchy ani s t ę p c y :  Hr. Hoyos, bar. Ritter, hr. Salm, hr. S ie-lw in y gabinetowi petersburgskiemu któ— - I  g chciało PosPólstwo zdoby £
cye zagraniczne zbiegają się. ze wszystkich ziemi za - trybuna ludu, lecz Namiestnika Chrystusowego. Gdy mienski, hr. Otto Trau, lir. Wilczek, bar. Hye, ks poszedł literalnie za radą Paskiewicza
kątków, by zapewnić Ojca Świętego o miłości kato- kończył modlitwą za Francyę i wyciągnął obie ręce, Rosenberg, hr. Jerzy Thurn, hr. Caudenhove. cięż w ciągu ostatnich lat dwudziestu miał iedvnel
hckiego świata dla uwięzionego pasterza Kościoła, by jej błogosławić, pielgrzymi padli na kolana, nie 2. D e l e g a c y a  w ę g i e r s k a :  dążenie —  przed zguba Turcvi zgubić naprzód Au
Prócz tój meustannój wędrówki, sześć albo siedem jedna łza zrosiła ziemię, a w każdym podobno ser- a )  Z Izby p o s e l s k i e j :  T). Bernath, Stefan Bit- L tryę- w dowód czego przytacza długi szereg zb ro i 
razy do roku zjeżdżają prawdziwe poselstwa, całe cu musiały się powtórzyć te uczucia wiary, nadziei to, Ant. Boer, W al. Boros, Er. Daniel, Ferd. EberJdniczych machinacyi knowanych iakoby przez Rosve
tłum y pielgrzymów, by podnieść się na duchu u gro- i miłości, których 30  lat pontyfikatu Piusa IX  by- Korn. Emmer, Klem. Ernuszt, Karol Fabricius, M ak si od traktatu p a r y s Ł 1 8 5 6 ^ zawsze w tym iedy

kronika miejscowa i zagraniczna.

wodniczy Kościołowi. Zdawało się dzisiejszym panom nin X IX  wieku mógłby się przekonać, że siła ^ fy-1 Kol Kemenv Stefi I^ rk u s Jan Missies J  N a-Im k ń  a L f f °  rur.c y li 00 1 dzisiaj czym , zachę- krzyż przeszedł również na ic 
W łoch, że ruch ten katolicki w Rzymie ustać wkrót- wotność Kościoła wzrastają z każdem* nowein prze- gy Al Peretti Bart Piachy Tad PrilesVkv Józef sza can?) f y’ W !n,ny ia.zackl związane najsioz-1 śej Scholastyki stał pustką od
ce musi i że wierni zmęczeni ciągłemi ofiarami nie śladowaniem. H * 1 Ant P n l l  hr o J  w  do, wroglch P™ ciwko tymże dwom pań- sklepienia i bez podziemnych szmęczeni ciągłemi 
długo popadną w obojętność. Tymczasem łiczba piel
grzymów zwiększa się z każdym rokiem 
cye z kilkudziesięciu osób przed kilku 1

84 r a k  ó w  13 maja. Dziś zdjęto krzyż ze szczytu 
- - - . - . Jtacyaty kościoła Śej Scholastyki, który zaczęto w tym

paryskiego 1856 r., zawsze w tym jedy- tygodniu przerabiać na szkołę. Kościół ten pokryty
wielkiego Papieża, który "niezachwiany i silny prze-1 zostawić żywy ślad w duszy chrześciańsiriób ** n oga-! mann Jul Ilorwath ’ Mor "jokai Karol Kfiver I n r  ?  egzystencję Austryi, a po jej był dachówką, którą zakupili XX. Augustyanie; zdjęty
wodniczy Kościołowi. Zdawało ó , Jnnrr, I nin X IX  wiek,, f P™ . I V UL ł l0 ™ a5 ’ ^  . ™ r ,  bar. | gruzach pójść do lu rc y i; co i dzisiaj czym , zachę-1 krzyż przeszedł również na ich własność. Kościół

od bardzo dawna bez 
podziemnych sklepów; podczas za i  

I wybierania ziem i, znaleziono kości jednej niewiasty. 
"  kościele tym był niegdyś klasztor Benedyktynek, 

. _ _ .  igo ogród rozciągał się do posiadłości, gdzie dziś
wzrastają dzisiaj 'do prawdziwych średniowiecznych I kraj“ witając dawnićj "sobie ‘znane” osoby, poświęca"-1 d ^ 'b a n  *'w ó f  K r a la c h  ’ llrazovinh' I mmnic mogacveh W ™  mi.eści, się. redakcya ‘ drukarnia Czasu. Nie znamy
pielgrzymek liczących się na tysiące. I wzrastać one jąc krzyże, szkaplerze i koronki. Ale Ojciec Święty lir. Wład. Pojacsevicli, Yoncina —  Z a s t ę p c y  S t ln a  dążności nolitvkf rAal- •askrawsze, 1 zucid ^ la tto  opisu kościoła tego i klasztoru. Ogród i mur klasztorny
będą nieustannie, wzrastać nawet muszą, bo miłość czuł się cierpiącym i wrócił natychmiast do swoich Antonesku Fran Bakcsy, B Csavosy Al Farkas’ netersbureski a r t Ł  W ° ? y™ cza816’ przecięty jest dzis ulicą, która jednak nic ma wyjazdu
me rozumie zastoju, a im bardzićj Kościół ulega prywatnych pokojów. Cały ten tłum pielgrzymówI Woj Gidófalvy, Eol. i r i i y  S l  Pogany D I P rzyn ęćm y T J  tem , słowy: na plantacye. Przed zupełnem zniknięciem śladów
prześladowaniu, tern silniej w sercach katolickich I stał jeszcze parę minut w milczeniu, spoglągając ku Pogonyi A. ITgron, Au. Veah S. Kukulievich. Iks Paskiewiczowi zmibnv m ’ *6 , w. przypisywany I kościoła należałoby choć wspomnienie jego historyczne 
podnosi się wiara, i tem  dziwniejsze 1 większe wyda-1 drzwiom czy się w nich po raz drugi nie ukaże. Wi- b \ Ż Izby m a g n a t ó w  hr G Almasv hr A w rzeczywistości 'to i <•!■> m  /  w*  ̂ istniał zachować w jakim opisie i rysunku. Dzisiejszy stan
je z siebie uczynki poświęcenia docznie opuścić im się tój sali nie chciało. Nie jeden Andrassy bar L DOry hr S ErdMy hr' G F e l  ^ulecia wRtyka miedzvnarido f  ciągu ćwierci opustoszenia kościoła datuje podobno z czasów da-

Onegdaj od samego rana, widać było na ulicach myślał sobie, że pewno w życiu  nie powróci do Rzy- stetits, bar. L. Foldvary sen 'h r  A Gyttrky L dynalnym zmianom i S l t l  ?  7 Jar' wnieJszef °  P ^ aru , po którym kościoł przeznaczony
prowadzących do mostu św. Anioła powoli pieszo i mu, nie ujrzy już Piusa IX, nie zobaczy po raz dru- Haynald, hr. G. Karolyi, hr. M ' Lonyay son j l  z owoczesnei n rzesz ło śc in ieb ezir;7n f \ ym ° W ^  "a f  ’ P°1kryty zostal tylko dachem-

w ielk i^ p oslac i d jie jo^ i.^  ZauwaM em  pode-1 Oiteanu.^ L. Selilanch, bar. B Smaic, hr? I. Saa’pa-j eaaeu » b e ,J g 5  i  pnjsz.odci!*j r Z . e t o w a S  S

niesu-1 nerała komenderującego w Galicyi, nie ma podstawy, 
naprzód —  Przypominamy, że jutro w niedzielę o 9ei rano

Świętego. Kto nigdy'nie był świadkiem tych uro-1go,fazltóVego“%?ogosirwTł’'[ój ojczyźnie7^ domowi!“ ” I Podmaniczky, 'lir. P . Festetits, hr!‘ s ! ‘ Esterhazy'' lm.‘ | E S i e 6^'proTesSemy T r z e d ^ '^ f w d ^ m  ^ d n  w, Mazeum techniczno-pnemyslowem po-
czystych audyencyj, nie może łatwo sobie wyobrazić Widząc wiarę tych ludzi i poświęcenia, jakiin po- A. Nugent. ’ ’ dom razptv f r  P r lu ?  nozhawinnvm , W0‘ |P 1S uczniów szkoły rzemieślniczej, do której właści-
podobnego zebrania. Katolicy różniący się narodo-1 twierdzają przywiązanie do Kościoła, niem ożna wąt-j  | ; g „„j„y _____________     y„ ,„i!USZn?' I c*e ê war8Ztatów i fabryk obowiązani są uczniów swo-
wością, językiem, charakterem, ale złączeni jedno-1 pić, że Pan Bóg zmiłuje się nad biednym krajem, 
ścią zasad 1 wiary, wobec głowy Kościoła i współ- nietylko osłabionym zewnętrznie, ale co gorzej, rcz-
nego swego ojca czują się prawdziwie braćmi i dartym wewnętrzną niezgodą, i że znowu przyjdzie Charakterystycznym iest i podnvm iak mniema I W ZÎ łl za?Yaracn 1 niesumiennie . JNa 1 wodzić o potrzebie oświaty 1 ucnodziC za jej opie-
dziećmi jednój rodziny. Pielgrzym i francuscy nieśli chwila, w którój drugi Grzegorz z Tours będzie miał my, zaznaczenia artykuł wsteDnv eazetv *St P ietier- mv f  !  Jt  yn j ko™entarz; PrzyPomni- kuna, wszelako z przykrością wyznać trzeba, iż Ma
na piersiach przypięty mały krzyżyk czerwony, opa- prawo opisywać gęsta D e i p e r  Francos. Trzy dye- b u rgsk ija  W iedom osti z d 22 kwietnia (4  maja) A c c u le  frar)cuskie przysłowie: Q m  s excuse, gistrat musi często rozciągać rygor, aby młodzież rę-
S t ^ w K 0 - ł  watęgą, który przyjęli za godło cezye Tuluzy, Cambray i Arras w przeciągu roku r. b. Gorąco on broni rządu swego przeciw niesłu- ' kodzieln.cza uczęszczała do pomienionej^ szkoły
poiraty, wałki 1 zwycięstwa. W  całem zgromadzeniu potrafiły zebrać blisko sześć milionów na uniwer- sznym zarzutom i obwinieniom prasy wiedeńskiej i ran __________  I ~  osobnem odbiciu z P rzeg lą d u  Polskiego,
znać było wielkie wzruszenie; na twarzach malowa- sytet katolicki w L i l l e ,  a ci którzy stoją ‘ ' ' ’ ’ ' T u r c y a . wyszła rozprawa p. Alfreda S z c z e p a ń s k i e g o :
ły się widocznie wrażenia, jakim ulegały te proste I cW e powiadają, że drugie tyle się znajlzie^ g V b e lp r a e ^ w T e d e f is k ^ iV e M r ^ t f^ /V m e ^ ^ m ia n o w id p  N'« ■ a f u *  I „O powszechnych i krajowych wystawach,11 która roz-
L S rli„„ serca. W m . l j c hJ k « t a c h ,° /= b .  rosma- dci. £ p  J Ł t a .  .1 f i  s a L  A T p S w S l  S   “ ..................................................
wiali ze sobą spokojnie oczekując audyencyi. Sły- Rzymu pieniądze na Świętopietrze, na potrzeby Propa

wyczerpująco ten bieżący przedmiot.
D. 11 b. m. otrzymali na Uniwersytecie Jagiell.

szalem, jakw szjscv  priedewszystkiem pragnęli b łó-lgandy, na zakłady dobroczynne nie francuskie "nie I npwnych 'i'daenolc? I Kt°ir  ̂ Jnć przezt o  zamo jak pisaliśmy, nie zasługi-1 stopień doktorów wszech nauk lekarskich pp. Tytns

Ptsowodnikdw tego ruchu, i o i m | l o c z  i najbliiszyjh sfsiaddw Tn/cyi. KQk» i K Ł  * " 3 S £ i  kobieta odebrał, w zeszlyn, tygodni.
parasol, pod którym wracały ze 

ij polieya przytrzymała Józefę Poko- 
  —   ̂  i złodziejkę, która w ulicy Stolarskiej

między śmiercią a życiem. " 1 Iczvni ""dla "Oica^SwieteffO1 i dla rozszerzenia^ wiarvl  O rinntft™ *  rc i o f q11 * a U1W1/ ^ *•” ^er podaje dwie wersye tego wypadku, a to samo odebrała małej dziewczynie koszyk z żelazkiem do
W  chwili gdy w dziedzińcu biła dwunasta, wszedł ^ j m S j  T n i e ^ E ,  £  s lm t? ’ prasowania. Sądy pruskie karzą takie czyny wzglę-'  I  Z nlnsy corocznie skiadaia .  W,-~ |  f r .  P re ,.e ,  gazeta '.zasłu gu j,o  na ° Z Z ' \ , e > Z  \ S r t S H .  fmnfuskj | rZZP’ P'Ze“ “ J' j a k °

(19  b. m.) odbędzie się w sali ho- 
koncert p. Adeliny P a s c h a l i s ,  pri- 

królewskiej w Lisbonie, p. M a r k a  
1. Augusta S o u v e s t r e  pierwszego 

barytona opery w Medyolanie. P. Paschalis, która 
na scenie lwowskiej, wielkie- 
pochwałami, odśpiewa arye

tttK w  dowpS o T „i:^“ł a“t F& zssr*  stski;
potrzeby Kościoła, czytał adres, w* dziwnie gorących I N  Pan polecił przenieść ienerał-m aiora Władv L ei z'’;Lin!v mezasługują- me było dobrowolne. Z tego powodu już d. 5 b. m. z opery Tannhduser , „Le va llo n u Gounola, „pieśń“
ułożony „ r a z a c h ’ i i *  ń ern ie  nczucfa! S e  I  sława S J l a ? s ^  h l S l n T .  "  h ™ l  12 ł J ?  +S5&  £ % ! *  I ? f .° . »  Ć ™ ?  W *  I « » - *  i -■ »»««" «• » > « • * >  i P- M .rck’ J d eg r ,:

crtowego i 
Chopina, 
iszta. 

nieznanym 
w Pen- 

pacierzowe-

cały dochód swego wielkiego majątku oddający na

Papież widocznie bardzo wzruszony słuchał z uwa- —— — — — — —  cu-rpowjno/* « • i i  ̂ i l  •'DS1U francuskiego i niemieckiego, którzy chcieli I sylwanii, że w skutku naruszenia kręgu pacierze

— w  “ w s p a r t J ' 12 7 w s » gS

: v a a u a t r v a c k a • tyczne odkrycia od peryodu, poprzedzającego wojnę Correspondance universelle  zdaje się być najbliź- był° jed eT  w klin ice' krakowskiej Ta cTasów p T f .X r a

iych: Herbst, Klier, Banhans, IczynTk \  ^odkryT ^ Ł g o ź ™ 'R o d z a ju , czyTfionyJh s K T k t ó r y m  “wzmianfuje raport“tarecki617^ - 1z ^ T w ^ J T ó ^ b e z w ła T f m kilkaWt ^ d n i ^ d o ^  f i " ’  S C ™  ’„ E u f ’ n  t . ° h r ’  I Przez_POl8ko:«ltramontański organ R o m a . Na ten |  dług tej wersyi, konsul amerykański zajechał przed porażenie nie posunęło" s iT o d  'nó^ dTważńiejsTych

tronie, można było myśleć, że starzec złamany wie-1 wyboru do delegacyj 
kiem i boleściami krzyżowego panowania, żegnać jest następujący:
się będzie z ctaczającemi go dziećmi. A le gdy po- 1. D e l e g a c y a  a u s t r y a c k a :
wstał i rzucił wzrokiem po sali, gdy wielkie jasne a )  Z Izby deputowanych: 
jego oko błysnęło dziwnem swym blaskiem, gdy wy- Scharschmid, Oppenheimer,

*o- 
ciała.

ciągnął rękę nad zgromadzonym ludem , pomimo Schier, Neumann, Liubissa, C h r z a n o w s k i , ’C z e r - | r a z  gazeta wiedeńska nie żenuie sie bvnaimniei hol dworzec kolei'’ I porażenie me
woli doznało się uczucia, że Pan Bóg dał niezwykły k a w s k i .  D u n a j e w s k i  G r o c h o l s k i  K a h e t  L a la  żenuje się oynajmmej, bo dwoizec kolei, gdy około 20tu Turków szarpało organów ciała.
zasób s ił swemu namiestnikowi hrr iooT^o rtinrrio I <3 rv, n r, m  t>_—i..i <-u. A  ,r  ’ I , . . i  , szeroki przestwór polotom swej wy- dziewczynę chrze&ciańską, ciągnąc ją do meczetu, a —  W wyścigach w Peszcie d 11 maja wygrał

iw ,dciol  w « . i -  o pomoc, konsul nie bez nagrodę lir. Karolego koń „Przedświt- hr. Jana Tar-
zabrał do swego pojazdu, nowskiego z pomiędzy pięciu ubiegających się współ-

stj rożległ Sie po e*Mj suli/dochodżąc do ostatniego I KUbeS, fliskrV. bTm 'ei.ciaulfw iidV eiroili,' Frknl I wfeFia'' wkjŚj Tureji p r l e ż T o ^  pSd preijdencf«| S S ' S t S i  i f f  .* 1, " If';35 t  '1“ *“ “ k0ni

z osobna konsulów francu- powiatowem mieście w Galicyi nadesłał nam spra-
ż® Turcy ciągną ^przemocą | wozdanie, z którego wyjmujemy zakończenie w tych

się w szerokie łożysko 
v ocean opasujący ziemię 

kołysać na swych falach wolną, gdyż siebie i swych 
i ’  ̂ ludzkość“. 'Wzniosłe te słowa przy-

żywo równie wspaniały panegiryk Kra- 
płytkim gruncie rozbujałych fluktów, 

mądrości chwieje się i wznosi".

t t a J  • ^ g s i T f r  ? « i s ?  s ś * :
t o r S h nŁ , i t nand± i l aS * > i * * & : •  . w  radca dworu

skiemu 
ry żywój

chętniej, przytaczając zawsze pisarzy naszych, którzy 
już ze źródeł rosyjskich korzystali, powołując się czę
sto na dobrze badaczom naszym znane prace Dra
Antoniogo J  ; chętnie powiedzielibyśmy nawet,
że w sposobie traktowania przedmiotu najbardziej 
nam skrzętną, a tak zwłaszcza w pojedynczych mo
nografiach i przy gromadzeniu materyałów konieczną 
i cenną drobiazgowość i dokładność tego pisarza 
przypomina.

Xiebrak tu wcale spokojnego, poważnego sądu; 
oddając sprawiedliwość powszechnie uznanemu talen
towi historycznemu Sołowiewa, pisarskiemu Kosto- 
marowa, autor nasz słusznie wskazuje powody, dla 
których ten ostatni zupełnie bezstronnym sędzią prze
szłości naszej być nie m oże; oceniając wielkie około 
wydawnictwa materyałów historycznych zasługi Ko- 
stomarowa i Antonowicza, oddaje sprawiedliwość su
miennym p o d  w z g l ę d e m  t e c h n i c z n e j  p o p r a -  
wj n o ś c i  i d o k ł a d n o ś c j i  wydaniom Kojałowicza, po
mimo namiętnej jego niechęci do Kościoła katoli
ckiego i unii; podnosi bezstronność i spokój p. Nita 
Popowa, autora historyi Księstwa Warszawskiego, za
lety pracy Szulgina o uniwersytecie Kijowskim; za 
to zasłużoną daje odprawę n iety lk o  przez samą ro- 
syjską publiczność pogardzonym wydawnictwom jak 
przez lat dziesięć w Kijowie i Wilnie ogłaszane, do 
150 tomów urosłe, Howorskiego N oioiny po łu dn io -  
wo-zachodnie, ale nawet bez porównania poważniej- 

yn. gracom, jak np. p. Kozłowskiego p. t. P olacy  
w zadn ieprow ej U krain ie X V I I I  w iek u ;  wykazu
je powierzchowność twierdzeń, rażącą często niezna
jomość w pracach Szczebalskiego, TJmańca i wielu in- 
nych, prostuje nie mało usterkownapotykanychup.de 

" S i Szułgma i t. d., a skrzętnie też zapisuje wszel
ką i la r.as przychylność i bezstronność sądu, u Ko- 

Bowajskiego, dobre dla Podola uczucia 
7;, ; :am  8?' n.awet Przyjazne o Lelewelu ode-

" j . 7  wydawcy R osyjsk iego  archi
wum  dość przeeiw nam uprzedzonego Bartoniewa, i 
w ogólności zaznacza pewne w pisarzach rosyjskfch 
względem nas uspokojenia, jakby przejście już C S  
z.inainej namiętnego rozdrażnienia, co też zapisujemy 
z pociechą. —  Polon ica  obfitują w drobne, ciekawe

szczegóły; obszerny w nich ustęp poświęcony n. p. 
wspominanemu nieraz Melchizedechowi Jaworskiemu 
sławnemu promotorowi rzezi humańskiej, i wybornie 
występuje z tła swojego ta figura historyczna swoje
go rodzaju, ostateczny sprawca tak strasznej, krwa
wej zawieruchy, a człowiek ukształcony, dobrze pi
szący po polsku, miłośnik botanik, jednocześnie ma
larz ikonostazów, pokrywający własnoręcznie słoiki w 
utworzonym przez siebie sklepie aptecznym, takiemiż 
ornamentami jakiemi przyozdobił rzekomy manifest 
Katarzyny II upoważniający lud do rzezi; ciekawe 
są wzmianki o Popow ie, sekretarzu i prawej ręce 
Potemkina, który, jak wyraża się autor, brał lekcye 
od Hulewicza i Tomaszewskiego w Kijowie, i ztam- 
tąd jakby wywiózł pierwszą myśl późniejszej konfe- 
deracyi targowickiej; ciekawy w reskryptach Katarzy
ny II na imie liflandzkiego jenerał-gubernatora Brou- 
na, ogłoszonych przez Czeszychina, użyty n. p. przez 
rząd rosyjski sposób przejęcia korespondencyi posła 
naszego Rzewuskiego do Króla w 1764 r. Jechał z 
tajnemi jego papierami jako kuryer poselstwa, nie
jaki Deneau; petersburgskie kolegiam do spraw za
granicznych, bo ministerstw jak wiadomo jeszcze w 
Rosyi nie było, wydało mu pasport na imię Decol- 
leta, a tymczasem rozkazano Brounowi pod pozorem 
tej różnicy nazwisk aresztować go w Rydze i wszy
stkie jego papiery hr. Paninowi przesłać; z uwięzio
nym miał się jenerał-gubernator obchodzić jak naj- 
względniej, pozwolić mu pisać do Warszawy i Peters
burga i dogadzać wszelkim jego , zbytkowym nawet 
zachceniom. Stało się rozkazowi zadość; koresponden- 
cyę której treść poznać chciano odczytał teraz Panin 
najswobodniej, Rzewuskiego przeproszono najgrzeczniej 
za przypadkową omyłkę i zupełnie niewłaściwą gor
liwość Brouna nad którą ubolewano, papiery już nie
potrzebne zwrócone mu naturalnie zostały, i wypu
szczony na wolność Deneau odwiózł je do Warsza
wy. Tak się wszystko skończyło. Drobniutki szcze
gół, a w swoim sposobie charakterystyczny. W szy
stkich podobnego rodzaju i wagi rysów przytaczać 
tutaj i obszernie się nad niemi rozwodzić nie m oże
my. Autor, który czasem nad ważniejszemi publika- 
cyami, jak n. p. nad wydanemi z przedmową A nto

nowicza w Kijowie aktami dotyczącemi miast (1432  
1798) poważnie się zastanawia, byłby zapewne w sta
nie cały w rosyjskich wydawnictwach znajdujący się 
surowy materyał historyczny sprawiedliwie ocenić, 
może nawet wiele z niego ważnych dla historyografii 
naszej postrzeżeń i wskazówek wyciągnąć, i tym spo
sobem nowe jakoby szlaki przyszłym badaczom wska
zać, co właśnie byłoby najważniejszem; gdy taka 
praca lat całych potrzebować mogła, on kilka za- 
ledwo miesięcy, jak widzieliśmy, mając przed sobą, 
wziął się oczywiście do rzeczy łatwiejszej, do sprawo
zdania z dzieł mniej więcej opracowanych. Zdaniem 
naszem, jak napomknęliśmy wyżej, niektórym z nich 
zbyt wiele miejsca w pracy swej poświęcił; licha zu
pełnie robota jenerała Ratcza n. p. nie zasługiwała 
wcale na tak obszerny rozbiór, dzieło p. Berga o 
polskich spiskach i powstaniach, stosunkowo do in
nych zbyt długo autora naszego zajmuje, a dro
bnostkowe znowu sprostowania nie wszystkie są zu
pełnie dokładne; przytoczone wyjątki z pamiętni
ków Komorowskiego nie mają też znaczenia, któreby 
umieszczenie ich tutaj usprawiedliwiało. Znalazłyby się 
także niedokładności wynikające z tego nieszczęśliwe
go położenia naszego, które było powodem, że się 
szanowny autor o zadaniu naszem w trzecim zale 
dwo roku dowiedział, i tak n. p. mówi o oddanym 
Zupańskiemu do druku Pamiętniku Nikity Kreczetni 
kowa, przełożonym na język polski, kiedy tam wy 
szło tłumaczenie Pamiętników Piotra Kreczetnikowa; 
ogłoszony przez Szuszkowa w R ossyjskiem  Archi- 
wum+ list ks. Adama Czartoryskiego do Matusze- 
wicza z 1812 r. uważa za nowy zupełnie dla nas 
nabytek, kiedy tenże list in  extenso  był już druko
wany w Pamiętnikach J. U. Niemcewicza z 1811 
do 1820 r., ogłoszonych w Poznaniu 1871 r.; nie 
zdaje się też wiedzieć o szczegółach tyczących się 
Filaretów i Filomatów, jakie w ostatnich czasach po 
polsku ogłoszone zostały. Wszystko to jednak są 
tak drobne rzeczy, że o nich tylko z obowiązku ści
słych sprawozdawców wspominamy.

W  ogólności, praca nosząca godło „Ziarnko gorczy- 
czne“ takie obszerne przed czytelnikiem roztacza pole, 
z takim spokojem, obok mozolnego trudu jest do

konaną, o tylu nieznanych prawie dziełach i wyda
wnictwach rosyjskich uwiadamia, że chociaż jeszcze 
niejedno niezaspokojone pozostawia życzenie, Rada 
Towarzystwa przekonaną jest, iż przyznając jej za
powiedzianą w konkursie nagrodę 1800 franków, 
ścisłej tylko dopełnia sprawiedliwości; spodziewa się 
zaś, iż szanowny autor stósownie do wypowiedzianej 
w tej pracy obietnicy swojej, nie przestanie i dalej 
pracować w tym kierunku i na znanych już sobie 
drogach ; nim zaś do nowych prac przejdzie, tym
czasem tę, uzupełniwszy ją  o ile podobna w części 
poświęconej surowym historycznym materyałom, na 
użytek publiczny oddać zechce. N ie wątpimy, że 
będzie ona niezmiernie pożądaną, dla wszystkich ’ po
ważnie nad historyą naszą pracujących, a odsłaniając 
przed mmi jakby nową bogatą w kruszec kopalnię, 
zachęci ich do ścisłego i wytrwałego jej badania, na 
czem znajomość przeszłości naszej wiele zyszcze.

Po otworzeniu na posiedzeniu publicznem dołą
czonego do rękopismu opieczętowanego listu z na
zwiskiem autora okazało się, że nim jest, kilka 
Anto WJ n*n'ejszetn sprawozdaniu wspominany, Dr

Nauczeni doświadczeniem, że pomimo wszelkich 
z naszej strony starań, wiadomość o konkursach na
szych nie osięgła dostatecznego rozpowszechnienia, 
które koniecznym jest warunkiem wywołania prac 
żądanych, pozwalamy sobie dzisiejsze sprawozdanie 
zakończyć powtórzeniem przeszłorocznego zadania na
szego. Rada Towarzystwa, rok temu, z uwagi: iż 
Unia kościelna dokonana w 1595 r. była największej 
doniosłości faktem w historyi naszej; że w ostate- 
cznem jej przeprowadzeniu i w pozyskaniu dla niej 
z kolei sąsiadów, leżało właściwie opatrzne i cywili
zacyjne posłannictwo Polski; że przyczyn zaniecha
nia czy też niespełnienia tego posłannictwa, nietylko 
w zewnętrznych okolicznościach i wypadkach, ale też 
i we wnętrzu samego społeczeństwa naszego szukać 
należy; że dzisiaj, kiedy rząd rosyjski w podle
głych sobie prowincyach ostateczne ciosy Kościołowi 
unickiemu zadał, znosząc dyecezyę chełmską, i kiedy 
w jednej już tylko Galicyi przechowała się Unia,

dokładne poznanie przyczyn jej upadku jest najbliżej 
nas obchodzącem zadaniem i staje się nawot konie
cznym dla nas obowiązkiem, za przedmiot do kon
kursu wyznaczyła:

W ykazanie p rzy c zy n  w ew nętrznych i  zew n ętrz
nych u padku  K ościo ła  unickiego na R u s i i  L itw ie  
w X V I I I  i  X I X  wieku, z  po g lą d em  na d zis ie jszy  
stan  tegoż K ościo ła  w  G alicyi.

Warunki konkursu są następujące:
Żądana praca, w języku polskim, odpowiadająca 

na wymienione zadanie, ma wynosić od 12 do 15tu 
arkuszy druku. Autor najlepszej rozprawy otrzyma 
nagrody 1800 franków.

Kto sobie życzy brać udział w tym konkursie, ze
chce przysłać swą pracę w rękopiśmie, pod adresem  
sekretarza Towarzystwa historyczno-literackiego (P a 
ryż, Quai (TOrlćans, 6), albo p. Józefa Szujskiego, 
profesora historyi polskiej przy Uniwersytecie krako
wskim i sekretarza jeneralnego Akademii umiejętno
ści (Kraków, w uniw. Jagiellońskim). Rękopisma 
powinny być przesłane bezimiennie i opatrzone go
dłem wy branem przez autorów, a toż samo godło 
ma się znajdować na listach zapieczętowanych, które 
autorowie do rękopismów dołączą. Terminem osta
tecznym dla przysyłania rękopismów jest dzień Igo  
marca 1877 r.

Na posiedzeniu publicznem d. 3 maja przyszłego, 
1877 roku, Rada przyzna nagrodę i zarazem odpie- 
czętowany będzie list noszący godło i ogłoszone 
imię autora. Inne listy zostaną spalone.

Gdyby do dnia 1 marca 1877 r. nie były przy
słane żadne tego rodzaju prace, któreby w myśl 
obecnego konkursu zasługiwały na nagrody, w takim 
razie suma 1800 franków ofiarowaną będzie na pu
blicznem posiedzeniu autorowi dzieła historycznego 
polskiego, które w ciągu ostatnich dwóch lat wyj
dzie z druku i które Rada za najlepsze osądzi.

Z polecenia Rady Towarzystwa.
Sekretarz: B ro n is ła w  Z alesk i.



. , . . w-w.w Radv miei-1 — Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół
lti Wybory uzupełniające 24 członkow R y sztuk otwarta codziennie od godz. l le j  do 4ej prócz
^  we Lwowie, odbędą się d. 6 czerw . poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni

^ s i e ^ r n o c T  zg^rzałaTkrasnem  stodoła pod - powszednie 30 centów.
W .  Jak się zdaje, ogień był podłożony Szkoda _  Dnia 12 maja PoJm u™o cho ^

/  z narzędziami gospodarskiemi w stodole spało- deszcz; termometr od 4 0 doszedł d: ^
H wvnnai -mo 7ir Niibliżsi sasiedzi dobrze i chę- metru stan średni; dnia 13 maja o g  j
<• 5 5 , T  polioyi, »r a,U cl, L k, Jy„ ,  o» ™

gaszenia i t d nawet mowy me ma. Stróże zas Wiatr dotąd połnocno-wschodm sk ę 
^^najprawdopodobniej ab a _  ai5 d o w ie d ź  U o d n ^  ^  ^  ^  ^

Do Kury era Poznańskiego piszą z Kalisza męczennika; w poniedziałek dnia 15 maja. bej o i

io

“go maja: i 3cłi córek.
^iądz Biskup Popiel przybył do Kalisza z Opa- ( ____   .

lt)̂ a. gdzie po drodze Udzielił Sakramentu Bierzmo- W ykaz zmarłych w Krakowie
^®ia, o 5ej nad wieczorem. W ogrodzie klasztoru po-1 q(J dnia 5g0 maj a do dnia 12go majaki na cmen

tarzu w Krakowie pochowanych.Gdyńskiego oczekiwało go obywatelstwo i wszy-

miasta w nrocesvi pod baldachimem, niesionym suchoty płuc, Dyktarska 1 lorentyna, lat 29, zona
{J* S r e V J ^ X  Tow. K redytow ej w aoy.de.. technik, ^  £

Prezesa Tow Kredytowego i Prezesa Trybunału, larz i właściciel realności, na zapalenie nerek, Ha
^esya ^zła około kościoła najdawniejszego i naj- płaniak Michał, lat 26 wyrobnik na dur brzuszny;

Jpanialszego w Kaliszu św. Mikołaja,
Kolegiaty św Józefa. Nazajutrz ksiądz Biskup Molawa Rozalia, lat 72 wyrobnica, na zapalenie mózgu 

*edzał kościoły "i bierzmował u św. Mikołaja. W nie- Malinowska Monika, lat 82, wyrobnica, na rozdem.
tlę 7ff0 znowu bierzmował w kolegiacie, celebrował płuc; Mędrala Jan Kanty lat 50 wyrobnik przy-

, _ i I loio-rlnnv WoTiiUflf*.v rlo Rzmt.iilfl sw Łazarza: Malinow-

CZAS z Niedzieli 14 Maja 1876.

Pod względem składu Rady nadzorczej razi dzien
niki wiedeńskie przedewszystkiem obecność awocn r - 
prezentantów rządowych, jednego przedlitawskieg , 
drugiego węgierskiego, z prawem głosowania, y  
cność ta jednak może/a przynajmniej powinna, ni i r."z 
wziąśó w obronę kraje koronne w stosunku do Wie
dnia znacznie przy udzielaniu kredytu zaniedbywane, 
i z tej to przyczyny obecnośó komisarzy rządowymi^ 
jeźli tylko sprawiedliwego rozdziału kredytu w miaię 
rzeczywistych potrzeb krajowych pilnować będą, nie 
przedstawia nam się w świetle tak niekorzystnym, 
jak dziennikom wiedeńskim. . .,

Inaczej jednak sądzić wypadnie o mentorycznej 
stronie ugody ż Węgrami, jeżeli się weźmie na uwa
gę punkt drugi t. j. stosunek rozdziału całej lmsci 
biletów na obie połowy państwa w stosunku 30 ( Wę
gry) do 70 (Austryą). Potęga kapitałów austriackich, 
rozwój jej produkcyi i handlu pozostaje w nierównie 
Większym stosunku do odpowiednich czynników wę
gierskich. Dotychczas zużywano w Węgrzech z ogól
nej sumy asygnat bankowych zostających w obiegu 
w rzeczywistości zawsze tylko 10% . Chociaż wyższe 
nieco dotacye filij węgierskich były przyrzekane,_ to 
dla braku zgłaszania się o pieniądze niezużywano mb, 
a przeznaczone na ten cel sumy pozostawały w Wie
dniu. Cala zaś reszta 90% , z wyjątkiem pozostają-

b e 11 a rzekł, iż nie zna zamiarów W i l s o n a ,  spo
dziewa się jednak, iż wkrótce dowie się o nich, gdyż 
urlop Wilsona kończy się. Anglia nie naznaczyła ni
kogo do czuWania flad spłatą długu egipskiego i 
sigmoźe też sprawdzić, jakie umowy zawarł Egipt 
z innómi rządami. Co do akcyj zakładowych Chedi- 
wa na kanał Sueski, nie było żadnej UMiwy;. mini
ster sądzi, źe będzie mógł wkrótce naznaczyć' dZitń 
obrad nad kosztami misyi Cavego do Kairu. Podse
kretarz spraw kolonialnych odpowiedział na zapyta
nie T h o r n  h i l l  a, że niema żadnych nowin z B a r 
ii ad  o es. Gubernator wyspy T a  ba go doniósł dziś 
rano telegrafem, że zamieszki ograniczyły się na je
dnej plantacji i zostaiy stłumione, a wszelka dalsza
obawa jest płonną.  ̂ ,

B u k a r e s t  12 maja. Senat wybrał różne komi-
sye i rozpoczął narady w sekcyach nad pożyczką.

K o n s t a n t y n o p o l  11 maja. B.óro prasy wy
dało rozporządzenie poddające od dziś dnia napowrót 
wszystkie dzienniki poprzedniej cenzurze.

Jednogłośnie przyjął onegdaj s e j m  węgierski do 
wiadomości wyjaśnienia p. Tiszy co do ugody 
wartej z rządem austriackim. Wynik ten głosowani 
w Izbie wcale nie był niespodziewany; opozycya po-

l^noTbiedzTe^!*danym przez"kapitułę, znowu I wieziony konający do szpitala św. Łazarza: Malinow- 
^zmował Wczoraj w dniu św. Stanisława bierzmo- ski Michał, lat 65, woźnica, na rozdemę płuc; Ma 

od rana potem był na obiedzie, danym na jego tunik Barbara, lat 41, żona wyrobnika, na zapalenie 
J**  przez gubernatora, który to obiad zaszczycił swą mózgu; Łyczek Robert 2 0  ^ ro b n .k  „a błonicę 
N nością Jego Cesarzewiczowska Wysokość Książę w przetyku; Bełcikowska Ewcl.na « ’ z0“a /  
^chtenbergski, i na który zaproszeni byli wszyscy karza, na suchoty płuc ; . B°nf  “ t . o t  S ew n y c h  
v7tsi nryednicv Po nołudniu bierzmował X. Biskup poborca akcyzy miejskiej, n a  gruczoły otrze y 
C f c g t S ' y u m  «  X a c i .  a  ̂  następnie .i.- jp r .B a  Maciej, lal 3 4 ,

szczupłej, o b i e g a ł a  w P r z e d l i t a w n ,  a 
kim razie nie
państwa były zaspokojone. W jakiż w ięcsp o só b .u .-, ug0(Izie zawiadomiło już
ła Bank narodowy zaspokoić teraz wszelkie potrzeby w kiubie głosowau p1 %  wystaniem* ze stron-
przedlitawskie, jeźli mu na ten cel tylko 70%  ogól- prezesa klubu S i
nej sumy pozostanie. Chyba, że statut bankowy po- metwa 1 wybrało komitet którymal  u»zyc^ro™.j
większy ilość not, które nad pokrycie kruszcowe W o- mamiestu do narodu. Mają o ę V  
bieg puszczone być mogą, ale w takim razie znowu stronnictwo l i b e r a l L / a  rzecz a.
walała auatryacka doznn niernwodnogo, obmiemn | dowogo^dototkem » n l|ąw  ^  „taIlie na czei8 tej

Dowej opozycyjnej garstki, gdyż nawet p. Csernato-
dalszy objazd dyecezyj. 1 właściciel nomu. na u,...,.-. v> --------  ' 11-^ — - nnonosza. nzmnniKi wicucuoa. I ny w dzienniku swoim Ellenbr wyśmiewa to wojs o

Od r 1835 Damietnego zjazdem monarchów, pe- listonosz,
Hic w Kaliszu S  było takiego zgromadzenia ludzi, gdalena, lat 70, przy lamii.., na uw.ąu starczy , u , ,
*  dn iu  W  -  '* ’<**> b”ck i n ? . ,lm k
Jdych nawet ze stron dalekich. Z pogranicznych po- na wadę 

^ tó w  W. Księstwa Poznańskiego licznemi gromada-1 przy
5 ’ Pieszo 1 na‘ wozach spieszyła ludność tak p r z y - C i e p i c h a l o w a  Julianna, lat 4 5 , żona wyro- i;’™

?(>ości i gotowości do wszelkich usług. _ _ | We: , ^  P P ^ Jczonego stosunku i żądamy zatrzymania y |  ^ wzmwhw ctnnnwili nowacre wobec iednoliteiro

liela domu, na uwiąd starczy; Kołasa Stefan, względu podnoszą dzienniki w i e d e ń s k i . _ _  ----- --
4 7  lat 56 na miażdżyce tetną; Zwolińska M a-lnMUO >  i nr7vłaczać sie do bez wodza 1 chorągwi, oświadczając, iż sam ao za
h V  70i  ^ L L l T l Ł r y ad , &  wszystkich stron,. stawiajV .zaraz.m |dn.go ni. bsdzi, naleZal stronnictw ^ Mniejsza z r .;

P Csernatoniego ; co «i, tyczy jednak .dys- 
• • i , .  . L I  ; winWmL ich unosa- svdentów“ jak owych 70 nazywają dzienniki, nie

garyi. Nifr ma także pewności, czy Macedonia i Tra- 
cya zachowają się spokojnie, gdyż ow ija j się t  > 
obcy ajetóeD z których jeden nazwiskiem Pawłów jes
bardzo czynny'. . 1

O wypadku w Saiełikie d. 6  bin., me-ma dotąd 
autentycznych doniesień; powyżej zamieszczamy trzy 
różne o nim wersye, z których najbliższą prawdy 
zdaje się być Corresp. universelle, bo ta  senoazn 
się Z raportem tureckim, choć inaczej rzecz przed*

StaTvm razem nastała zupełna zmiana gabinetu tu* 
reckiego. Dotąd mieliśmy tylko co dzień po jednym 
nowym ministrze lub gubernatorze; łatwiej było przeto 
nazwiska ich zapamiętać, teraz zaś zupełna reforma,

S o n a  wSinnCej tylko kombinacyr. , Wezyr Mahmud 
S r v  uchodzd za upartego starowiWeę 1 zwolennika 
Rosyi, upadł, a następca jego będzie » - d e n 
nikiem reform; zapewne nowy w. m uftf pozwoli ja  
zabór dóbr wakufowych dla ratowania finansów pań
stwa. -

Ostatnie depesze telegraficzne „CzaM?

B e r l i n  13 maja. Wczorajsza wieczorna kon- 
fereneya u ks. B i s m a r k a  trwała od godz. »ej a 
1 0 V, • dzisiaj dłuższa odbywała się narada między 
ks G o r c z a k o w e m  a hr. A n d r a s s y m ,  a potem 
nonowne Uarady hr. Andrassego z ks. Gorczakowem, 
ks Bismarkiem i Buelowem (podsekretarz stanu). 
Na obiedzie u dwora znajdowali się Gorczakow 1 
A f l t e y  Bismark zaś wymówił się. N e było na 
tvm obiedzie żadnego toastu. Jak słychać, przebieg 
Ł S  Ł  > k  najpomyślniej. Ks. Gorczakow po
zostanie tu jeszcze k i l k a  dni; wyjazd hr. Andras- 

dotąd n i e o z n a c z o n y .  —  R e i c h s - A ^ - ^  
Stan umysłów w S a l o m e e  jest tek wzbu

rzony że pogrzeb zamordowanych konsulów będzie
mógł' odbyć się dopiero za przybyciem okrętów wo-

byłoby już czasu na wynurzanie ó^onni-l wpływ na tok spraw politycznych. Naprzód bowiem
S c dp T e S \ L ^  “t a c z a j  małą m ^ s z o ś T ą  powtóre.
itestując pizeuwKo mcBiu dotychcza- nie mają żadnej orgamzacyi, ani tez ludzi wplywo-

BiŚku7PopTel od wyjazdu z  Włocławka bierz-1 Na cmentarzu Ka z i mi e r s k i m pochowani zostali r I odmierzomgc^ «e®ywiście' UzaSdmonTmtaż
w Uniejowie, WarS :  Sieradzu, Wróblo- Frisch Scherne, l a t 2 8 , wtóc^ ,  na zapalenie I jącemi potrzebami,  ̂w których . z a s p a k a j a n y ^

i n a  w i e l u  innych miejscach błon móZg0WyCh; Schneider Berek Mojżesz, lat 32, J prowincye dostatecznie uwzględmanemi me by y. 1̂  zamjaru tworzenia odrębnej partj’1.

11 tutaj nietylko najwyższy szacunek, ale jeszcze I pa;on;e pjUC) 3 na ospę, 3 na suchoty płuc, 
p0«Jbiły serca wszystkich obywateli i ludu. Niechaj 
Htn g0 Pan Bóg jak najdłużej zachowa!

-— W Warszawie umarł d. 10 b. m. Dr Ludwik
aurycy H i r s z f e l d ,  warszawianin, licząc lat 62. 

Przed r. 1859 był szefem oddziału klinicznego w pa- 
fy?kim „Hotel-Dieu“, następnie powołany do War-

Sprawy sądowe.
K r a k ó w  13go maja.

ie° K r t i ń ™ 3km a i ? K o  remltal dotychczasowych
d .j .  ^  5 :

bardziej kompetentnego, że w y d ę ł a  7110elnmi-
dność trzech mocarstw daleko silniejsza 1 
sza niż była kiedykolwiek, a podstewą jej J y 
etfdttłn ar.rowadzenia energicznie pacyfikacyi^ obron^

podobnych
o r a ie rwei i i i v j i ,  c a r " ; . -  ■ _ s
krokach radykalnych, zupełnie są b e ^ s i i d n  . 
Zapatrywania się mocarstw spisane zostały w memo- 
lyale, który ma być przedstawiony mnym państwom, 
aby je wciągnąć do wspólnej polityki trzech cesarstw. 
Ks Gorczakow ma reprezentantom tych państw przy 
tutejszym rządzie udzielić ten memoryał. Zasługi 
Rosyi około przywiedzenia do skutku tej um°?D  ^  
^ u  utrzymania pokoju i p a g f i ^ N
są tu bardzo wysoko cenione. O d j a z d  Kancier^y

szowa! PrydeTyk Zischka zMistek, Guido Richter ku-1^ powstańcamirprzeto nota' Andrassego może byćjG o r c z a k o wa i A n d r a s s e g o  jenrae m e jan m -
piec z Wrocławia, Paweł Mueller wł. d. z Węgier, L  lko punktem wyjścia, a celem chyba żądania po- czony) aie p0 sprowadzemu tego1 zupmnw
Dr Adolf Prowe z Torunia, Gustaw Haudscliuli kupiec wstańc(5W) przywiezione do Berlina przez Weselickie-1 niająCeg0 stanu rzeczy wyjazd o d u  oucy
„ \ vf,.r firnptapVinJ kunicc z Galicvi, Maurycy Oq,lenia zaś stawiaia usamowolnienie B ośn iii|rzxw bedzie zapewne bliskim. ..

M o n a c h i u m  13 maja. Król uwolnił radzcę

Kongresówki, E. Gronheim kupiec z Hanoweru,Lt a  zakończenia powstania nie siłą zbrojną, której 
idolf Ottman ze Lwowa, Kalikst Załuski ob. z Rze-1 p orta nie umiała dotąd użyć, lecz namową 1 ugodą

\z
Rudolf

„  ^„ex,  a_  z Berna, Artur Groetschel kupiec z Galicyi, Maurycy g0_ żądania te zaś stawiają usamowolnienie
„ u w .- n .c u  , - wvtładał ar.ato-1 w  „ „ „ „ i™  tve-ndniu odbeda sie tirzed tutejszym Glatmann kupiec z Berlina, Alfons Miihmler kupiec I u ercerr0Wjny ze stosunkiem lenniczym do Sułtana,. iUOi i a c n i u i n  iu  . „QKineto-

Jawy na profesora Umwersyte , y po fran- L adem karnym^nastepujące rozprawy ostateczne: z Wrocławia, Maksymilian Dzięgielewski właśc. dóbr L k były dawniej Rumunia i Serbia. Wszystkie fra- stanu E i s e n h a r t a  z urzędu sekretarz g
H  Pisał on dzieła anatomiczne po poi P I sądem karny  ̂ f  P „  Mi L  Ochodzy, J. Rignal z Londynu, hr. Leśmowska 0 zgodzie trzech mocarstw me wystarczą dla weg0) a następCą jego mianowany dotychcza y

ku- , , ■,! -w Tinrba w War- W  pomed:mat*kd ',mo I g o  ' * Rvgiic k .  Krines z Raciborza , Ign. Dobrodzicki dania r?kojmi zakończenia tej sprawy. Dla tego mało drugi sekretarz Z i e g le r .  . . . .  m  ofj .
Naczelnym lekarzem szpitala św. Ducha w w ar I n;cwskiego o oszustwo (przed sądem przysięgłych). Ma yfc > W:„ui-„ „ Ar„c.znik z Wiednia. Lrnacvl — .. „„ nółnrzedowe artykuły I3<rn maia. Komisya budze-owa odNaczelnym lekarzem szpitala św. Ducha w W ar-1 n;ewskieg0 0 oszustwo (przed sądem 

ł^wie został Dr Seweryn Z a l e s k i ,  lekarz porno-1 cjej a Dolnickiego i Jakóba Leśniawskiego o kradzież; 1 z 
c*y przy szpitalu Dzieciątka Jezus.  ̂ I Rozalii Górkownej o kradzież; Jakóba Salamoi

Nr 566 Kłosów zawiera: „Rodzina Brochwi-I oszczer8two; Jana Mossala i Jana Legutko 
Cj|iw,u powieść przez Elizę O r z e s z k o w ą  (c. d.); I dzież. We wtorek d. 16 h. m.: Franciszki

.  « I _ * _ _ /tli rw V\ł*A I /  . 1  *  ! 1 ■ L

 a,  winUinv r.Avnc7nilr 7 .  W iednia. Isrnacv I  rlaHomumii nółnrzedowe artvkulv I n T. . . . a ■ > i 1 3cm maia. Komisya

Narzeczona z  O g r o d z i ń c a  dramat w 5ciu aktach z pro- dzieciobój gtwo (przed sądem przysięgłych); Katarzyny ^ ^  byw z Cieplic, Franciszek Hermann kupiec I njen;u ^  pokój utrzymanym będzie, jedno tylko 1 odpłynie powrotem do kraju. . t  ł
°8 iem“ przez Deotymę (c. d . ) ; -  „Przegląd literacki, sta8ikowej 0 ciężkie uszkodzenie cała; Salomona By- ^ ^ o b y w ^  J  ̂  z Wiednia> Marya staU . Pa ianow icie, iż nie ma mowy o na- M a t o / t  13 maja. Kongres uchwMił a r ty M

TA TT L.;— „Słówko o wycieczkach za g«ni- L 0 ciężkie uszkodzenie ciała; Jędrzeja Luranea o Wadowic. Duszeniu zasady utrzymania nietykalnie granic Turcyi konstytuCyi tyczący się tolerancyi religijnej (a raczej
rgmunta G . ; -  List z obcego świata, L iżkie uszkodzenie ciała. We środę d. 17 b. m .  Jo-1 bcig z Wadowic tego jednak „zaprowadzenie stosun- Jównoyści wszystkich wyznań. Red.)} ,  „  .

l o  d i eg  o ; — „Rada wojenna w^obozie! ^  8ieprawskiego i Katarzyny Chojny o zabójstwo w « 6 - J . ”  -•-------’- |1U v - - t o . — :
icza“ (z ryciną);— „Aleksander Groza; 11 ( ed sadcm przysięgłych); Wojciecha Sleziaka i 2ch

' . . .   TXT i ł  r V A in a  i*  I v r  . .  . -< • t t ______•  1—  Q n A n n v A n r c h ia ir a

G ez F,‘ h . L.;— ’ „Słówko o wycieczkach za grani- bnera 0 ciężk;e uszkodzenie ciała; Jędrzeja Luranea o z ’e'
% “ przez Zygmunta G .;— List z obc_ef  ° | ciężkie uszkodzenie ciała. We środę d. 17 b. m.: J ó - |berg z wactowic.
^rzez J. T. H o d

^9. Pawłowicza * j n , . n ■ i mucu ocjuuui  /l * . .
^Kartka pogrzebowa poety,u przez W. (z ryciną); | WSpóiników o kradzież; Franciszka Szczurowskiego 
* Szkice charakterystyczne Fr. K o s t r z e w  s k i e g o : l  G d z ież ; Szymona Beneka o ciężkie uszkodzenie 

^trudnienia kobiet11 (z ryciną); — powodu pięć-1 cjaja. Franciszka Nicponia o kradzież. We czwartek
'Kiesieciolctniej rocznicy śmierci Malczewskiego, przez d m  fj_ m ; Jana (jawory o zgwałcenie (przed sądem 
a _  » 0       rw T 1 R v m p . r a  ( r v - l  . -r i n . . 1 . 1  c m m ł o t Q

PRZEGLĄD POLITYCZNY.
Depti*e tdegrajicm i.

Józefa Kmiecika i 2ch| R z y m  11 maja. Kardynał L e d ó c h o w s k i  ob-* „ J . 1 1 matt lrAÓAiAl Vnnfn JV.fn

’ * e /0 1 C L l U I G Ł U I C J  1  u v z j u i v j  u * * .* —  .  /  I  “  ^  •/ w  > -  .

L P ł u g a ; — „Wiara“ posąg przez 1 . Kygiera I przysięgłych); Jana Mikołajczyka i Macieja Spyntaka
Gtia):— „Przegląd artystyczny," przez' H-Ką—-„Ko-1 ci„żkje uszkodzonie ciała; Józefa Kmiecika i 2ch . . .  ---- <a„
Gpondencya" (Hercegowina);— Przeglądpolityczny; I W8pdiników o gwałt publiczny; Jana Chebdy i 7 współ- |aj dziś w posiadanie oddany mu h ół Santa Ma-
Wespondencya (Lwów). . , r, Lików o ciężkie uszkodzenie ciała; Franciszka Lipia- &  d>Ara Coeli na Kapitolu, przyczem było obecnych

— N a  stacyi kolei rządowej w Pardubicach w Cze-1 rza Q kradzież> W  piątek d. 19 b. m.: Jana Satory L koło 1 5 0  osób, w większej części cudzoziemców, f o  
chach wpadł d. 11  b. m. w nocy pociąg towarowy I rabunek (przed sądem przysięgłych); Macieja Hor I ZWykjyCh obrzędach jenerał zakonny u u . L ranciszka- 
ńa uociac mieszany i wygniótł ścianę jednego z wa-1 0 potwarz; Kazimierza Szumniaka o cieżkie uszko- n(5w m;ał m 6 \yq, w której wyraził radość z wyboru
gonów nsnbowveh skutkiem czego dwóch podróżnych dzenie ciała. Israeja Federgruna o oszustwo; Wojciecha uczynionego przez Papieża w osobie kardynała. Ar-
Graało noee ieden mocno raniony w kolano a dwaj I g orbJa 0 kradziez. W  sobotę d. 20 b. m. rozpraw' Cybiskup-kardynał Ledóchowski podziękował 1 dodał,
ioni1t i ŝągVzkodnzeni. Ze służby kolejowej nikt m e K  ma _̂________________  br0nić będzie zawsze ^  Q
doznał znacznei szkody przeciw heretykom. Już nieraz daleko poręzniejsi mę

-  W banku Towarzystwa bankowego austryackiego ^  M O m u« ł  i h a n H n l Ż6 WSt?Pr aU a r  ta rp S ilV  =
^  Wiedniu na Herrengasse, urzędnik bankowy Adolf OOSDOdafStW O. p P Z em y S ł I H a n d e l .  kościół, ale spadli ze skały tarP ^ Kie3
Keitlinger, izraelita, polecił d. 5 b. m woźnemu ode- •* _____ kościół większym niż przedtem. vv ko
1 - * ** 2 — L-asv hau-1 kardynał pewność, że kościół tryumtowac będzie. l o

Te Deum  odbył się obrządek pocałowania 1 wręcze-

ni\ v e r s a ^ iai i a maja!1Ŝ Mf0i zb̂ e deputowanych ra
dykalista R o u v i e r  domagał się od ministra spra
wiedliwości, aby ten z urzędu pozwał dziennik F i
garo za przypisywanie mu (Rouvierowi) niemoralnych 
czynów. Dufaure przyrzekł to uczynić 1 zdać spra
wę Izbie. Przyszłe posiedzenie w poniedziałek.

L o n d y n  ' l i  maja. W izbie niższej minister 
N o r t h c o t e  w odpowiedzi na zapytanie C a m p -

brać nalcżytość 21,635 złr. i zamiast do kasy ban-, . I kardynał pcw hubo,
kowej, jemu takową wręczyć. Woźny nie widząc w tem j W ptyw  Mgody^ węgierskiej na rozdział kredytu J ^  j jmm odbył się

Banku Narodowego.
W dziennikach wiedeńskich powstała wielka wrza-

v y y  J  ^ ■ ■ ■ — -  -  -  _ _  ,

hic nadzwyczajnego, może już nieraz nawykły to czy- 
hić gnełnił nakaz. Reitlinger był jeszcze dwa dni

ze Zbiorów po księcm - ołtarzykiem zło- między ilością biletów m ających się uzyć w Przed
mioty podrabiał 1 ^ / ^ / s p r z e d a w s z y  go Roth- litawii, a w W ęgrzech.
tym z Galicyi r . 1855 na   / ______
schddow i, skazany juz był tw0. o tóż z ta-

S i  to  Ś f f i S° o T S r  nawet przeszłości nie za- | m  f i l e U f t o f  i  ? « # ! • ? * «  
ciągnięto inform’acyi, wchodzą ludzie łatwowierni w sto | ' n e t o ,

W Kuropie, OUOK uegujeuuan. ---- -------  lOWUUOU piaw  „ , Rui ,
I ków uporządkowanych na trwały czas w prowincyac 1 K o n s t a n t y n o p o l  13|maja. Mehemea n u  z 
rokoszem zajętych/ oraz „zadowolenie uprawnionych d i pasza mianowany jest wielkim wezyrem , n u  
życzeń ludności powstańczej." Słowa te nie wyklu- gein A v n j pasza ministrem wojny; .A D n i pasza 
czają przeto myśli autonomii Bośniii Hercegowiny. nacZelnym wodzem wojsk; C h a i r u l  etenai sz 
Prov. Oorr. utrzymuje, że zadaniem Niemiec w zjeź-1 ui_islam. . . . .
dzie berlińskim jest tylko sprowadzić porozumienie K o n s t a n t y n o p o l  13 maja. Hussein A \ ni
miedzy Rosyą i Austryą z uwzględnieniem stosunków agza mianowany został równocześnie seraskierem 1 
europejskich; co moglibyśmy tak tłumaczyć, iż szło naczelnym wodzem całej armii. H a i r u l l a h  eienai
o takie porozumienie się Rosyi z Austryą, któreby I ZOgtał szeikiem-ul-islam.
nie wykluczało niemieckich interesów.   ~  .

Konferencye berlińskie zaczęły się we czwartek! jŁ u tra s* . W i e d e ń  13 maja, gcdz- m -
wieczór Oprócz trzech kanclerzy obecnymi byhpod- 0 poł. Renta papierowa 66'20._— Renta srebrna 

sekretarz stanu spraw zagranicznych Biilow 1 radz- 7 0  —. — Losy z r. 1 8 .6 0  /  \ 1 '2o- “  i  
ca legacyi Lotar Bucher, zapewne jako trzymąjącyIN a r o d .  3 5 3 . _ _  Akcye kredytowe 1 3 6 -3 0 .-Londyn 
pióro. Czy wezwany do Berlina poseł rosyjski w Wie- l 2 0 -lO. — Srebro 102-80. — Napoleony 9 / 6 — 
dniu Nowikow był obecny tym naradom -  mewie- Lombardy 7 5 -8 0 .- Losy z r. 1864 133- (5.— Akcye 
my Wezwany był także do Berlina konsul rosyjski kolei Karola Ludwika 191-50. Akcye kolei Lwowsko- 
w Dubrowniku Żonin. Gzerniowiecldej 1 2 4 ;- .  - [ Akcye kolei węg. północ

Francuski minister spraw wewnętrznych Ricard, wscbod. 1 0 3-— .— Akcye kolei węg. wschód. 33;75.
który chory wyjechał na ferye wielkanocne, zaledwie Anglo Bank 64-60. — Obligacye indemn. galicyj- 
z nich wrócił i wydał pamiętne okólniki w duchu gkie 8 6 .2 5 . _  Losy premiowe węgierskie 73-75.—  
lewicy zmarł nagle na chorobę serca. Śmierć przer-1 Akcye kolei Koszycko-Bogum. 102-50. — Akcye kolei 
wała jego robotę: przemianę całego | półn. zach. austr. 129-— .  — Akcye gałic. hipoteczne
straeyi,“która od upadku cesarstwa tylko częściowej Ig - . 2 5  __ A kcyefranko-ąustr. 167-- 
ulegała zmianie stosownej do okolicznością Ruble 157-— .

Polit. Corr. dowiaduje się z Mostaru, ze przybył Usposobienie giełdy: mdłe. 
tam Muchtar pasza, jakoby w zamiarze, wejścia bez
pośrednio z powstańcami w układy o rozejm; z Sofii 
zaś donosi, iż obawiają się powstania w Widdyniu, 
gdyż tajemny rząd ma już rozstawione sieci w Buł

-. Marki 59-10

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I  WYDAWCA 
A n ton i K lobukow ski.

Sunk i .  .  . Toannv d’Arc I iźws! rołyjutó .— Uroczystość odsłonięcia pomni y I &abaj obiąaskowj
odbyła się 8 go b. m. w Orleanie. Składała się ona ^  pfMkJ............................
z obchodu religijnego i miejskiego. Kerwszemu prze- ^  -  • ;
wodniczył X. biskup Dupanioup , a p°ałWię/ ‘ du„ L ak a t zaetrywkl B 1
hinika nadał największą świetność udział cąłego au ,<ondo)r .  , .
chowieństwa i zgromadzeń religijnych proeesyonam » ‘ •
obchodzących miasto. Po poświęceniu nastąpił obchód ^  narktorW .goi. .
mający ta łko  wicie cechę średniowieczną. Przeciągał
bowiem przez miasto orszak króla Karola VII w sre- Snpon, { ^ U g i:
dniowiecznych strojach, wszystkie postacie wodzow 11 ^  gMłe. ( « 100ił.w.a.V
rycerstwa, j a k  marszałek Bertrand de ouligny, ró- j ^ a n .  g»L . . (»  • «
w n i e  jak  sama Joanna d’Arc 1 jej otoczenie oddane a  |  .
byłv z historyczną wiernością w ubraniu 1 postaciach. 5^  jfot 5Mł  T. kr. 1 \  |  ( « * »
Halabardnicy poprzedzali orszak, który zamykał s z c z u - « a £  hip. Sm.Ug. *  » »  •
Pły zastęp łu c z n ik ó w  1 rycerzy zakutych w żelazo. o ^ d £ g / w ł o . |
Pochodowi temu towarzyszyła muzyka wojskowa od- M® ri-
grywająca pieśni narodowe 1 wojenne. W mowach ko- / J /  , / kr. Ł w Krrtowio, «rrota. _
ścielnych a następnie świeckich głoszono sławę wy- ^  « s s V  banknotami w  100 a>
bawicielki Francyi i dziewicy powołanej przez Boga. jwrot ^
Postać Joanny d’Arc nietylko została uczczoną jio-1 _  iwro'oi.
mnikiem, ale w ostatnich czasach pojawiło się wiele ! 20 lat, banknotami t.h 100zł. w. *• ^
publikacyj historycznych do wyjaśnienia dz,eJów tej pnotiuty b^itng.dU h.ip wKraMMlOO^) ^  
bohaterki chrześciańskiej, wiadomo zas, ze X. biskup ^  Ultj sutawno m L  Fo .»«.L(zalOOr.) 
D up„loap z .j» m e  ,i5  gromadaemem dokumentów do *  b g  “ j S ł S l
procesu kanon izacyj. 4,5 li»tj likwidac. król. Pol. (**100r.)

I T o a t r .  Dziś w sobotę dnia 13 m aja, czwarty Akrye kolejowe i  bankowe:
gościnny występ Józefa R y  c h t e r a ,  tragedya w 5ciu toUi aaro), Lndwiłw po rtr. 200 .
aktach hr A K. Tołstoja: Smieró Iwana Groźnego. Lwowtko-Cwim. T „ 200 .

w niedzielę dnia *
Początek o godzinie w pół do ósmej, l «

1
1 a 
1 .  
1 »

i  :
1  „ 
1 .
1  „

na 100 «t.

1

I 65*/, 
1 S2
0 —
0 5«V, 
5 68
5 60 
9 50 
9 70

I I  70
1 02 

101 —

90 -
85 50 
77 — 
84 -
86 50 
95 —

92 50

91 50

lądują

i  57*/,
I  72
e -
0 59*/, 
6 63
0 00 
9 65 
0 —

II 36
1 04

Losy krajowe.
Losy Krakow*. •
Losy m- Stanisławowa

12 Maja 
5% * d .d t a g  p a « . b » Ł

Obiig. but. mi. Anetr.

92 50

t  99 —
 ci.
95 75^ 
95 76 « 
92 50? 
82 50£

196 — 
122 —

87 —
79 —
86 60
88 —
97 —

93 50

92 50

93 50

100 60 
87 —A

” ’ brkowiółkic-
” n dedmiogr.

flii woyiśwk® p o ty k a  koL 
'* (po 300 trank.) 1*0 rfr.

IM ty  satUiwns
5% Banku nr,rod. lwtj ■ 

a, gaiioyjikio . . • ■ •

” gal. fSkł. kwd- f  ° f ,c  
6 Zakł. kred. s. w Krak. w L «  

-  M

14 — 
18

66 80 
70 25 

101 -  

100 
76 -  
86 
34 
74 60

98 —

97 20 
78 - -  
81 50 
96 
93 -  

100 -  

91 60 
93

66 90 
70 40

102 —

15 50 
19 51

77 
86 60 
84 75 
76 60

98 60

sosj Oomorenta . . . .  
Kredytowo . . . .  
żeglugi parów*} m  
Bweaja . . . .  

kałgeta Salza . • ■
» Falty . . -
„  Klary •  • ■

hr, St. Genofa . » •
miasta Budy . . •
księcia Windisahgiasin 
hr. Waldstein . . . 
hi. Keglerich . . . 
Radolta . . . . - 
tureckie 400 feank. .

88 -  
140 40 

87 50

5’/ ,s r .  ,  „ _r » »
5 „ węgierskie listy . • • 103 75 
5 „  ssjrl. kredyt, aastr.
S „ takiadn kred- siem- ans- 

spłacał, w S3 latach .
„ Domen, państ. 120 sir- 

S „  Banku g*L hipot- .

_  Pośycski lotM'yjn^.
84 — E, Losy pożyci. » roka 1839

” ” i860
198 --  */, losów pożyczki snstryac.
126 — państw, r. 1860 . •
230 — Losy pożyaski s r. 1864 

61 — „ poayctói w®S>

97 36

85 50
96 50

101 -  
92 —

83 60 
104 —

88 25 
140 70 
88 -

105 SO 
111 85

117 
134 25 

74 75

19 25 
156 —

95 *6 
37 
88
28 25 
27 76
29 60 
22 76 
21 60 
13 
13 -  
17 26

20 25 
157 -

95 76 
37 50 
28 26 
28 76 
28 25 
30 
23 50 
23 — 
)4  -  
13 50 
17 6<

Banin: galicyjskiego d. handle 
i przem. w Krakowi*

, krajowego galicyjskiego 
-as Lwowis 

.  wiedeńskiego dla obro- 
vn płodów . . . •

„ galioyjsk. hipotecznego 
B dla obrotn ogólnego .

ObUfi pisrweteńeiwo. 
f  siei Dniestraańskiej

Akcye bajkowe i jpriewe.
Banks naród, austrya#, • 862 — 
Zakłada kredytowego . .
Żeglugi parów, na Dunaj*
Kolei pćłnoo. Ferdynanda . 

rządowej Ir. a. . • 
zachód, e. Elżbiety . 
Południowej . . . .  
Galicyjskiej . . . .  
Oserniowieckiej. < . 
Albrechta . . . .  
węg. połn.-wcohod. 
ks. Rudolta 200 zł. sr. 
Altoldsko-Fiumańskiej 
Kosiycko-Bogumił. . 
Siedmiogrodridej 
Cisańskiej . • •

241 — m wschodnio-węgierskiej
106 25 m anstryaok. pMn.-*ach,
111 60 m Francuzka Józefa .

Banku anglo-austryackisgó 
117 60 Zakładu Kredytowego węg.
131 7s Banku franko-sEiteysckUgo 

75 — « fcranko- węgierskiego .

354 —— 
139 20139 40
338 — 
1815 

1287 25 
147 -  

79 75 
193 75 
124

106 25 
|U3 50 
106 50 
|103 —

|197 50 
34 75 

130 50 
132 60 

66 50 
126 25 
17

340 
1822 

267 76 
147 50 
80 -  

194 25 
124 bO 
38 

1U5 76 
114 60 
107 -  
103 60

198 50 
35 25 

131 "O 
133 
66 76 

126 60 
18 -

37 50 39

63 60 

80 —

naństwowa Ht. 600 tr. 
Imissya 1 r. 1867 .
południowa St. 600 f r .  

Bony 1875-1876 «*/, 
póła. c. Ferd, lOOzłr.m.k. 

,  „ 100*łr.w.a.
,  .  w srbr. 6%

połndn. półn. niero. 5% 
i# 100 ur. w. a.

6*/, w srebrze 
gal Kar. Ludw.300*.w.a. 
■ff srebr. 5*/, r* 100 . 
Fminya 11. . . .
Lwowsko-Caemiow. po 
300 złr. (w sr.5%z*100) 

Kmissy* s r. 1867 
Siedmiogr. 200 złr. w. a. 
ks. Rudolfa 300 złr.w. a. 
w srebr. 5*/, *a 100*1. 

Anstr. Lloyd 100 *b- m- *• 
Towar*, pragskie przem. wl 

po 300 złr. . . •

Waluty.

OeeMski* korony . . 
dukat na wagfi

60 

80 50

Napoleoadory 
g&weryny angielskie . 
Irpjry&fy rosyjski# .
Brebro ....................
Brebro, kupony . . 
Talary iwiąakow#. . 
Pruskie bilety kasowe

23 — 
69 50 

148 
142 60 
109 75

97 -  
93 60

78 -

66 25

80 —

7S -

15 66

97 60 
94 -

78 6C

65 75

SI

6 67

9 69"
11 96

102 60 102 75

12 maja

Dukat holenderski . .
70 — m cesarski . . . .

Półimperyał rosyjski . .
143 — Rubel srebrny rosyjski .
110 25 m papierowy . . •

Taler pruski . . • •
100 60 101 -  biefc, SMt. Tow. kr. gaL 6%
95 -  96 - -  /  .  .  ,  -  1%

103 76104 2E ,  ,  Banku hipoteesn.
Obligi indemn. be* kuponów 
Akcye kolei galie. K. L. b. Ł

„ lwowiko-esem.
banku hipoteesn. gaL

Wsswwsiasw** 11 maja.

Listy sastswn# 1 seryi .
* 2 « • 

kupon . .
, .  nowe . .

kupon , .
, likwidacyjne , .

kupon . .
Kolej warssawsko--

5 62
6 60 
9 62 
1 68 
1 66 
0 —

84 50 
77 60 
87 20 
86 26 

193 60 
128 — 
226 —

6 69
6 70
9 60 
1 68 
1 67 
0 —

86 25 
78 60 
88 20
87 26 

196 25 
126 —  
230 —

rnb.j kop. rub.| hop.

-wiedeńska
bydgoska
em. 1864 r.Rosyj. pożyczka prem. 1864 

11 »» u 1866 „I

97 —

164%  
93 00 

198’/,* 
82 70 

0 178*/,

73 —

97 60

93 80 

88 00

209 - • 
208 -



Nakładem Księgarni

J. W. Romana w Peplinłe
( Prusy zachodnie)

wyszły
Czytania katolickie z  różnych pisarzów Tow. Jezuso
wego wydane przez Missyonarzy tegoż Towarzystwa 

i zawierają: '
Bellcmam . O siedmiu słowach p. J e 

susa n a  krzyżu. Cena . . . . . . 1 mr. — f.l
Druzbieki Nauka o przygotowaniu sio

do świątobliwej śm ie rc i.....................................   -10
Korsak. Uwagi i przysługi na głó

wniejsze święta N. Maryi Panny. . . — „ 75
Laterna. H arfa duchowa. Książka do

nabożeństw a..................................  2  __
Łącki. Katechizm, 3 tom y .' . ! 2 50 „
Morawski. Namowy D ucha św. 3 t. . 1 „ 50 „
Jtossignoli. P raw dy wieczne. 2 t. . . 1  „ 40 „
Begueri. N auka o dobrej spowiedzi . — „ 00 
kolski. N auka o częstem używaniu N.

Sakram entu i 100 sposobów uczczenia 
p. Jezusa w Przenajsw. .Sakramencie . — * 50 

Wysocki. Skarbnica ludzi pobożnych. — „ 60 
Pod p rasą  znajduje się:

CJZAS k Siedzieli 14 Maja 1S7«.

Ś w i e ż a  n i m
jest do nabycia

w  a p te c e  „p od  O w ia z d ą “
Kon-stantego Wiszniewskiego

w K r a k o w i e  przy ulicy Floryańskie
(1034-4-)

Clayton I  Shuttleworth
fabrykanci machin rolniosych 
w  K ra k o w ie , R y n e k  1.28

polecają PP. Rolnikom

_ -1  p rasą  zi 
Żywot świętego Alojzego.

N adto  wyszły:
Jackowski X . B . Nam owa do wstrze

mięźliwości .......................................................— „ 2 5
Jackowski X .  / / .  Koeważ to  dobrze!

Myśli dla dobrych i z ły c h .........................   „ 3 5
Ekspedycya pocztą odw rotną za zaliczka 

(1255-1-3.) należytoscL ‘

Dr. Klemens Dębicki
b. asystent kliniki krakowskiej, 

będzie ordynować, jak w roku zeszłym, 
tak i w bieżącym w  Iw o n ic z u .

(1214-2-7)

A j ę r o u o i u  1 g o r a e l n i k
w młodym jeszcze wieku, żonaty, trudniący się tym 
zawodem Jat kilkanas'cie przy większych gospodar
stwach, opatrzony chlubnemi świadectwami, poszu
kuje umieszczenia od S. Ja n a  b. r. Tenże sam pro
wadzić może gorzelnictwo za tantyem ę. — Łaskawe 
adresa uprasza się nadesłać pod A. P . poste re 
stante 01  p in y .  (1224-2-3)

SC w o r e k
ćwierć mili od Krakowa, w bardzo pięknem 
i zdrowem położeniu, obejmujący 5 morgów 
gruntu, z odpowiednim inwentarzykiem i za
siewami, Jest do sprzedania.— Bliższa wia
domość u p. Michała Szabo, przy rogu ulicy 
Wolskićj pod Nr. 72/3, III. (1216-2-3)

DOKTÓR W SZECH  MEDYCYNY

Leon Felngold
zamieszkał stale w S z c z u c i n i e  i u-1 
dzieła rady lekarskiej. (1249-2 3)

o ry g in a ln e
K osiarki W altera A. Wooda, 
K osiarki dolinstoiia, 
Żniwiarki Waltera A. Wootla, 
Żniwiarki Johnstona, 
Żniwiarki Sniuuelftona &  C.

„Omnium fitoyaIu, 
Przyrządy do ostrzenia noży, 
Grabiarki ca łe  żelazne, 
G rabiarki am erykańskie, 
Roztrząsacze do siana,

IUustrowane katalogi na żądanie 
bezpłatnie i franco. (850-14-)

CLAYTON & SHUTTLEWORTH,

Pełnomocnik S. Mikncki 
Agencya dla Rolników

w Krakowie, Rynek Nr. 28.

IK ImL Karol Goebol
d e n t y s t a

Lekarz s p e c y a ln y  chorób ustnych, 
trdynuje od lOej do 3ej.

Ulica Franciszkańska 151.
________________ (1186-4-)

Jebcn«a
woda do osi i proszek do zgbdir.

Te 
Ernesta 
aptekarza 
w BADEN 

wyro- 
preparata 1 
z powodu ‘ 

wy-
skład- 3

przez 
Jebensa 
nadworn. 
BADEN 

bione 
salicylowe, 

swych 
bornych 
ników

przez pl erwgze znakomitości z dzie
dziny nauki o zębach najusilniej 
zalecane, są  do nabycia we wszystkich więk
szych aptekach i w składach parfum eryj. W  K ra
kowie w aptece W. R edyka; w Brodach  w apt. 
M. S. F ranzosa; we Lwowie w apt. „pod sreb r
nym Orłem* S. Ruckera. (950-3-10)

Ceny: W oda do ust flaszka po 2 złr., pół 
flaszki 1 złr. 25 c , podwójna flaszka 3 złr. 50 c. 
Proszku do zębów pudełko 1 złr. 25 cnt.

D r. Schwaigera

Wyciąg roślinny
I leczy za poręczeniem gruntownie nawet 
| zastarzałe osłabienie męzkie w prze- 
I ciągu 4 tygodni, wszelkie inne choroby 
płciowe, tali męzkie jak kobiece w naj- 

I krótszym czasie. Flakon po 2 złr. w. a. 
wraz z opisem użycia i korespondencyą, 
za nadesłaniem gotówki lub za zaliczką 
W prO St p r z e z  (2194-36-36)

Dra Schwaigera
w Wiedniu, V II, Schotten/eldgasse 60. 

Uprasza o dokładne podanie adresu.

W  W IE D N IU
Ringstrasse, Schottenring N r. 3

Hotel de France I
Pokoje począwszy od 80 c. wyżój, tan ie pokoje na  f 
miesiące. — D la rodzin pensyonat i zniżenie ceuT. 

(1083-6-50)

s f  ** ę . a
t t s  * b  5 *  l e i  t

Zakład leczenia zimną wodą

Kalteoleutgeben
oraz leczenia gim nastyczne, ele

ktryczne i dyetyczne.
o godzinę od W iednia, pó ł godziny od kolei 

Południowej (Liesing). 
W łaściciel i  naczelny lekarz

Dr Wilhelm Winternitz
docent h idroterapii uniw ersytetu W iedeń

skiego. 11097-4-6)
Raiły lekarsk ie j i bliższychszcze- 
S«łów u  W iedniu , Ntadt, Hess- 
gasse 1, oraz w U alten lau tgeben .

W spaniała okolica górzysta, wyborna wo
da źródlana, zupełne urządzenia kąpielowe, 
dobre pomieszkania, um iarkowane ceny.

Socićte d’i y p e  fraupaise.
W o d a  F i g a r o

I. lid. Bonne Nouuelle 1 w Paryżu. 
Najnowszy i najlepsty nieszkodliwy śro 

dek na włosy na głowio i brodzie — jest 
do nabycia u  W ilhelm a Fen k u  w 
K rakow ie. (894-7-)

r s - B i ; K  B O Ł U ^ I
i b «  w »tnyklw «ala,

b o  -skaritw  przeuzkadzającjoh t r a w i t n i u ,  
ta d u a i  bez c h o r ó b  n a s t ę p n y c h  i p rscr- 
i w i t  z a t r u d n i e n i a  wytacza według % u- 
p e ł n i e  n o w ś j  m e t o d y ,  doświsdoionój w 

niezliczonych wypadkach
«piavj mry mooiowńj,

tak  ś w i e ż o  powstałe jakoteż bardzo z a 
s t a r z a ł e ,  n a t u r a l n i e ,  g r u n t o w n i e  i 

s z y b k o

^  Or. H artm ann,'*!
członek lekarskiego wydziału,

Ww E S ? f t e B to lt| SeUer« « * «  IŁ

b e z  w y ” T n an * a"  i * b ^ ^ J S S S l S
wych lub k i ł o w y c h  w r z o d ó w  itd . Za
chowuje najściślejszą d y s k r e o y ę .  N a l k t ł  
z honoraryum  z nazwiskiem lub lite rą  odpo
wiada odwrotnie. *

Za nadesłaniem  5 złr. w. a. przesyła od
w rotną pocztą lekarstw a wraz z opisem u- 
życia._________________________ (2778-50-100)

Przed fałszowaniem ostrzega się!
Przez 26 lat wypróbowane!

preparata anaterynowe
l ir a  J. G. Pojpgia

c. k. nadwornego dentysty, w W i e d n i u ,  Bogner- 
gasso Nr. 2.

Do w ypełnienia dziurawych  
z ę b ó w

niemasz skuteczniejszego i lepszego środka , jak 
plomb* i!o zębów, którą  każda osoba może 
sobie całkiem  łatwo i bez bólu włożyć w dziurawy 
ząb. P lom ba ta  spaja sie następnie silnie z reszt
kami zęba i dziąsłem, ochrania ząb przed dalszem 

psuciem i uśmierza ból.

ANATERYNOWA WODA DO UST
we flakonach po 1 złr. 40 c. 

jest najlepszym środkiem  w cierpieniach reum aty
cznych zębów, w zapaleniach, spuchnięciach i wrzo
dach dziąseł, rozwalnia pozostały osad od zębów i 
przeszkadza tworzeniu się nowego, wzmacnia ochwie- 
rutane zęby i dziąsła, a  oczyszczając zęby i dzią
sła od wszelkich szkodliwych pierwiastków, nadaje 
ustom przyjemną świeżość i usuwa niem iłe cuchnie- 

nie już po krótkiem  używaniu.

Anaterynowa PASTA do zębów.
| Wyrób ten  utrzym uje świeżość i czystość odde
chu, prócz tego jeszcze nadaje zębom olśniewająco 
biały połysk, ochrania je  przed zepsuciem i wzma

cnia dziąsła. (87-19-52)
D ra  J . G. PO PPA

proszek roślinny do zęliów ,
czyści zęby w ten  sposób, że za codziennem uży
ciem usuwa nietylko ten zwykle tak  niemiły osad 

! na zębach, ale wzmacnia oraz emalię zębów, przez 
co na białości i delikatności zyskują.

Cena pudełka 63 c. w. a.
| Szozoteozkl do nst dla dorosłych sztuka 80 c. 

» . „ „ d la dzieci sztuka 50 c.
Składy m oich preparatów  znajdują się w Krak
owie i p. W. Redyk aptek, „pod Barankiem* 
Siedlecki ap t., p. Górecki, p. J . Jahn , p. Wił

HANDEL POD FIRMĄ

F. B runo  Halin w K ra k o w ie
w R ynku  głównym, p rzy  wejściu w ulicę Grodzką N r. 63, 

m a zaszczyt podać do wiadomości, że na  sezon letn i posiada znaczny wybór

w ó z k ó w  dziecinnych,
które stosunkowo do trwałości i  elegancyi, po bardzo niskich sprzedaje cenach 

Także K O S 5B Y K K  ręczne na  roboty, podróżne i na  kwiaty, z fabryk 
krajowych i zagranicznych; 

oraz poleca
w największym wyborze roboty ręczne na kanwie nicianej i papierowej, zaczęte 
gotowe i oprawne, aplikacyjne na m knie i kanwie jariliniere 
Przybory do liartu jakoto : włóczki, sznelki, pele, filozele, paciorki, złoto, 

liście i kwiaty sukienne kolorowe do robót aplikacyjnych; kanwy papierowe, 
niciane, kolorowe, na  se rw e ty ; desenie, k tóre po bardzo niskiej cenie wypożycza — a jak  najdokładniój

dobiera desenie z żurnali.
Rzeźby w rożnem zastosowaniu do oprawy haftów i ram ka na fotografie.

Xaliawki dziecinne zastosowane do różnego wieku. Harm onijki ręczne i ustne. 
Prawdziwą wodę holoiishą, wszelkie toaletowe przedm ioty, przybory do firanek. 

Jedw abie, póljedwabie, nici m aszynowe, sznurki do sukien, tasiem ki, igły, szpilki, guziki do ubrań
damskich i bielizny.

Bawełny i wełny do robót szydełkowych i drutowych w najlepszym gatunku 
po cenach najuiuiarkowauszych.

SRamówienia zamiejscowe uskuteczniają się odwrotną pocztą. (1180-3-8)

!Po zniżonych cenach!
Krzesła politurowane z plecionem sie

dzeniem .........................szt. złr. 2 25
Krzesła cgtodowe z płe- 

cionem siedzeniem . „ „ l -40
Krzesła ogrod. do składania „ „ 1 5 5
Kanapy ogrodowe. . . „ „ 5  80 

Inne gatunki wedle cennika jak- 
najtaniej.

Uprasza się usilnie Szan. Publi
czność, aby w razie zakupna w skła
dach mebli, dla sprawdzenia  
tożsam ości wyrobu, prze
k on ała  się, czy meble noszą  
firmę fabryki. (1122-4-)

Zarząd fabryki mebli Koka
«  Krakowie przy ul. W olskiej.

ko wie i p. W. Redyk aptek, „pod Barankiem*, 
p. Siedlecki apt., p. Górecki, p. J . Jahn , p. W il
helm Fenz w Rynku głównym , p. L. Fein tuch , p. 
E rnest Stockm ar ap t., p. Dr. apt. Sawiczewski, p. 
J . Trauczyriski apt. „pod Koroną* w Rynku głó
wnym, p. M. Dworski, róg ul. Brackiej, dom Księ- 

i cia Jabłonowskiego, i F . J .  Demmer, skład broni 
w Rynku głównym. — We I iw o w le i  ma Dr. 
chemii p. Tytus Zarzycki, p. Mikolasch apt., p. A. 
B erliner apt., j>. Ehrenberger apt., p. Bonif. Stiller, 
p. Z. Rucker i p. J .  Piepes, aptekarz, — tudzież 

| wszyscy aptekarze, handle parfumeryj i galanteryj
ne obwodu krakowskiego Galicyi i Bukowiny.

D r. J. G. Popp,
c. k. nadworny detysta, Wiedeń, Bognergasse 2.

Fabryka przenośnych lodowni
Inżyniera F r a n o l s z k a  B o l l i n g e r a  w Wiednia

poleca swoje uznane za najlepsze i medalem odznaczone
C H f i O D H I f i I

na piwo, wodę, mleko, masło, mięso surowe, 
cli<fo«lniki' clo potraw  d la  gospodarstw domowych^ maszyn 
ki tflo robienia lodów, zbiorniki na  lody, zupełne u rzą
dzenia szynkowe, ku rk i pleniące najnow szej konstrukcyi*

IUustrowane cenniki rozsyła się darmo.
Adres: An die F'abriks-lViederlage, W ien , IV , Hen- 

inUlilgasse Mr. 3. (700-15-30)

Zawiadomienie.
L o u is  M o d e r n , SIT” .

w«*j b i e l i z u y ,  ma zaszczyt donieść niniejszem Wyso
kiej szlachcie i Szan. kupującym m. Krakowa i okolicy, 
iż na obecną porę znowu przybył do Kratkowa i
w salonie Hoteln Drezdeńskiego na I. piętrze
wystawił na sprzedaż obfity skład swoich wyrobów g o 
t o w e j  b i e l i z n y  f i l a  m ę ż c z y z n  i  dam.

Wielki wybór n e g l i ż ó w ,  s z l a f r o c z k ó w ,  
i  k o s l i u i u ó w  d a m s k i c h  od złr. 4-50, 6 50, 8 do
złr. 10, poręczonych jako prawdziwie francuskie kolorowe 

kretony i perkaliki, gładkie białe batysty, Nanzonk 
oraz negliżyków sznurkowych, rypsowych i pikowych, 
eleganckiego i odpowiedniego kroju od złr. 10, 12 
do złr. 20. . \ o c u y c l i  k a f t a n i k ó w  d a m 
s k i c h ,  skromnych i bogato strojnych. Majtki i 
i spódnice dla dam, spódnice na kurz, spódnice bar
chanowe i flanelowe od złr. 4, 4 50, 5 50, 6 do 8 złr.

Nowe kroje kołnierzyków i mankietów dla męż
czyzn i dam; zwracamy szczególniej uwagę na szcze

gółowy oddział c a ł k o w i t y c h  wypraw  
Ślubnych, ponieważ wyroby moje, jak 
wiadomo, są najlepsze, ceny moje najniższe. 
Spodziewając się licznego odbytu, zostaję

(1009-12-) z uszanowaniem

Louis modern,
w Krakowie, Hotel Drezdoński I. piętro.

T 7 *  1  T l  1

V i n d e B i i g e a u d

Au Quinquina et au Cacao combines
WINO ŚCIĄGAJĄCO-ODŻYWCZE BUGEAUD’A w połączeniu z  C h in in ą  i  C a c a o . 

Zwracamy uwagę lekarzy, chorych i wszystkich osób pragnących zachować zdro
wie za pomocą tego preparatu, który z powodu swych własności terapeutycznych 
nazwany został: SCIĄGAJACO-OŻYWCZYM. Przygotowany nawinie hiszpariskiem 
wybornego gatunku, przyjemnego smaku, nadaje się szczególnie dla powracają
cych mozolnie do zdrowia, dzieci wątłych, kobiet delikatnych, starców osłabionych 
wiekiem i niemocą, szczególnie działa pomyślnie w chorobach następujących :
NIED0KREWN0ŚCI, CIERPIENIACH NERWOWYCH, CHRONICZNEJ BIEGUNCE, OSŁABIENIU PŁCI0- 

WKM, PRZEKRWIENIACH BIERNYCH, ZOŁZACH, SKORBUCIE, W PERYODACH POWROTU DO 
ZDROWIA P0 CIĘŻKICH GORĄCZKACH.

WYSTRZEGAĆ S IĘ  N A LE ŻY FAŁSZERSTW 1 NASLADOWNICTW
SKŁAD GŁÓWNY w optece P. LEBEAULTA, 53, ulica Róaumur, w PARYŻU.

Dostać można w K r a k o w ie  w  aptece P» Trauczyńskiego i w aptece P. Redyka; 
we L w o w i e , w  aptece P. M ik o la s c h a .

W  Czerniowcach w aptece p. Golichowskiego. (83-15-33)

12
lat powodzenia udowodniło niezaprzecze- 

nie, iż profesora Thedo

Cebulka na porost brody
J e s t  n a j l e p s z y m  1 n a j p e w n i e j s z y m  ś r o d k i e m  d o  o a i ą g n i ę e i a  

p i ę k n e g o  p o r o i t n  b r o d y
Mnóstwo mężczyzn wszelkich, najwyższych nawet stanów, zawdzięcza piękny swój porost 

jedynie tem a środkowi. (713-5-12)
Tenże przyspiesza porost brody z szybkością nie do uwierzenia', tak , iż już młodzi męż

czyźni w 16 roku w nader krótkim  czssie osiągają piękny i silny porost, co już przez tysiące 
św iadectw stwierdzonem zostało.

S c h w a r z b a c h ,  25 Lutego 1875 r.
Wielmożny Pan aptekarz J ó z e f  F i i r e t t  w P r a d z e .

Dziękuję uprzejmie za cebulkę na brodę, k tó ra  się bardzo dobrze przyjęła. Mogę ją  każ
demu jaknajlepiej polecić.

K a r o l  J l .  I l i r t  w. r., budowniczy.
Cena paczki złr. 2'10, z  przesyłką  pocztową o 10 c. więcej.

Do nabycia we L w o w i e  u Zygm unta R uckera , aptekarza .p o d  srebrnym  Orłem*.

Ludwik Sobidszczańskl
urządził pracownię kowalską przy ulicy Gór
nych M łynów obok hotelu Krakowskiego, 
w domu pod L. 112 i przyjmuje wszelkie ro
boty nowe oraz reparacye; kucie powozów, 
wozów itp., niemniej w związku będące roboty 
stelmachskie, lakiernicze i siodlarskie — oraz 
kucie koni. — Za dokładność robót i umiar
kowane ceny poręcza znaną już od wielu lat 
swoją firmą. (1231-4-12)

Tamże jest p o w o z i k  do sprzedania.

Dnia 9 b. m. w przechodzie z poczty 
Podgórza ku mostowi na Kazimierz, 

ntraoiła pewna osoba pugilares, w któ
rym znajdowały się bilety kasowe na 100 
złr., 50 złr., po 10 złr., po 5 złr. i po 1 złr. 
także weksle na różne imiona, i los na 
50 złr. Nr. 1658 — i 1 los miasta Kra
kowa Nr. 59.846 i 1 kupon od Obligacyi 
Indymizacyjnej płatny 1 listopada b. r. re
ferowany i przekreślony wartości 2 zł. 36 c. 
Łaskawy znalazca raczy takowe do Dy- 
rekcyi policyi oddać, za które ze strony 
mej otrzyma wynadgrodzeaie do 100 złr., 
zarazem uprasza się kupujących o uwagę 
iż powjższa losy o amortyzację do Sądu 
wniosłem. (1262-3-3)

Miniejszem mam honor Szan. Pu
bliczności oznajmić, iż p r z e 
n io s łe m  m oja  p r a c o w 

n ię  k a m ie n ia r sk ą  i r z e ź 
b ia rsk ą  z  u l. św . J a n a  na  
u lic ę  P o ln ą  Wr. T9 A . do 
własnego domu, obok łąki ś. Sebastyana.

Fabian Hocbstlm.
Adres: Fabian Hochstim, ulica Polna.

(793-12-12)

E H O Y O IH
młody człowiek, kawaler mający Jat 26, 
który odbył praktykę gospodarstwa przez 
'at 8 w większych majątkach, może się 
okazać chlubnemi świadectwami, także po
siada znajomość kuracyi inwentarza — po
szukuje posady za stósownem wynagrodzę 
niem. — Adres: J .  F u  poste restante 
S t r z y ż ó w .  (1250-2-6)

f ł f i  m r n  11 a f  a  jeneralno-ekonomicsny, 
U l l L j C l l l o  I d  pełniący od kilku lat 
swe obowiązki, liczący lat 33, żonaty, bez
dzietny, mogący się wykazać chlubnemi świa
dectwami, poszukuje od Ś. Jana t. j. od 
24 czerwca 1876 r. odpowiedniego miejsca. 
Łaskawe oferty pod lit: B .  C . ost. poczta 
Kolbuszowa. (1257 2-3)

a d a e z k ę
(epilepsyę) l e c z y  listownie apeoyalny 
l e k a r z  D r .  K t l l l s c l t ,  N eustadt, w 
D r e ź n i e  (Saksonia). — P r z e s z ł o  
8 0 0 0  s k u t e c z n i e  w y l e e z o -  
n y e h .  (82-28-104)

R o i n Ó W  (Rożnau)
Miejski lekarz zakładu leczniczego l i olilovslry. 

członek kom itetu kąp elowego, poleca się Sza
nownym Gościom kąpielowym jako doradca lekarski, 
oraz udziela najchętniej szczegółów tyczących się 
tego miejsca leczniczego. Jego  najnowsza broszura 
z widokiem i k a rtą  Rożnowa jest z B adebibliothek 
W. B raum ullera we wszystkich księgarniach do 
nabycia. (1108-2-3)

Posiadłość ziemska
w ślicznćj okolicy, 1 % godziny od Krakowa, 
z bardzo ładnym domem i ogrodem, je t» t  
d o  8 ( i r z r d a n i a  lub d o  z a m i a n ^  
na dom w Krakowie. — Bliższa wiadomość 
w  H a n d l u  p a p i e r u  i m a t e r y a -  
ł ó w  p i ś m l c n n y c l i  u  p .  P a p i e *  
s k le j k o  „ p o d  \ o h h  b ro n ią * * *  

(1199-2-3)

Łóżka żelazne
z kutego żelaza (nie z blachy)

wyrabia, zamienia, na raty daje lub 
wynajmuje, oraz ma zapas goto
wych o k u ć  n a  o k n a  i d r z w i,
i wszelkie roboty ślusarskie. (1156-3-3)

Ł. P ow ied n ick i,
Mały Rynek Nr. 434.

Biicblialter
na posadzie, poszukuje zatrudnienia na kilka 
godzin dziennie wolnych od zajęcia. Bliższa 
wiadomość A. B . poste rest. (1251-2-2)

Y Posia(laj:icy wyższo wykształ-
Ł l cenie w swym zawodzie, mo
gący się wykazać chlubnemi świadectwami 
z egzaminów niższego i wyższego, tudzież 
świadectwem inżynieryi leśnćj, władający ję
zykiem polskim i niemieckim, poszukuje od- 
powiedniój posady w dobrach większych od 
1 lipca b. r. Interesowani zgłosić się raczą 
pod adresem L. G. S . 18 poste rest. Kraków. 

(1246-2-3)

5 0 0  sz tu k  d ę b ó w
grubości od 12 do 24” w przecięciu, jest w miejscu 
przystępnera o pareset kroków od gościńca urzędo
wego położonem, do sprzedania. — Bliższa wiado
mość u właściciela na miejscu w M e g l o w l e a e h ,  
poczta Jasło . (1243-2-3)

' S I j l i r r  Przy ulicy Floryańskiej . Jf O l BB Nr. 368/532 jedno pią- 
trowy do sprzedania

z woluej ręki. Nadmienić wypada, że 
jest urządzoną lodownia. Są przyrzą
dy wsselkie do prowadzenia przemysłu 
masarskiego. Bliższa wiadomość tamże.

(805-12-15)

Towary gumowe
w s z e l k i e g o  r o d z a j u

rozsyła za zaliczką (933-67-)
J. N. SohmelAIer, fabryka gumy wWlelnln 

Nenban, Stlftgasse Nr. 19.

Zmiana lokalu.
Podaję niniejszem do wiadomości Sza

nownej Publiczności, iż obficie zaopatrzony 
skład mój d r z e w a  b u d u l c o w e g o  
i d e s e k  przeniosłem do realności m o 
j e j  n a  P o d h r z e z i e  1. f lI O , pole
cam więc interesowanej Publiczności wielki 
skład różneg i drzewa do budowli i suchych 
desek po cenach najtańszych.

Zamówienia uskuteczniam rzetelnie i pun
ktualnie. (1244-2-4)

Trenczyn - Cieplice
w  W ęgrzech .

Oddawna słynne cieplice siarczane od 29 do 32° R. Przeciw gośćcowi, reumatyzm owi, newral- 
giom, porażeniom, chorobom skórnym i kości, kile, zołzom. Rozpoczęcie pory Ig o  maja. — O wygodę 
publiczności pod każdym względem postarano się najlepiej. Lekarze kąpielowi: l i r .  N a g e l  i | ) r .  
V e n t u r a .  — Informacyi udziela najchętniej (1098-9-20)

Z a rzą d  k ą p ie lo w y .

Dr. Fr. Łeuglla

Balsam brzozowy.
Już sam przez się sok roślinny, którzy ciecze z brzozy, gdy się drze

wo w yw iew , jest od najdawniejszych czasów znany jako środek przyczy
niający się do piękności. Jeżeli się takowy według przopisu wynalazcy na 
balsam  przyrządzi, tedy zyskuje na cudownej skuteczności. Jeżeli się n. p. 
wieczór posm aruje tymże twarz lub inua część skóry, iw się «lo znjuirz 
runu oddziela praw ie nieznacznie łu sk i pod którem i 

skóra sta je  się mieiuaco b ia ła .

■ » -  _ -  • v u i  w  1 U I1 V  U t b V O I l

1 złr. 50  c. z przesyłką pocztową o 10 cnt więcej.
skóry.

Qlrł ,1 luj via v- niuvcj. i
w apt, p. Zygni. Ruckera, pod srebrnym  orłem

przepisem uzyc 
(714-7-12)

K4PIELE LIPPSPRINGE,
s ta c y a  P a d e r b o r n  (Hi o le i W e s tfa lsk ie j)  p od  T e u to b u r -

8 k i ni l i is e m .
Kąpiele wapienne obfite w azot ( t7° R.) z glauberską solą, wziewania, wilgotno-ciepłe spokojne 

powietrze, szwajcarska żętyca. Bardzo skuteczne kąpiele w citron* cier|ilonincłi płuc* w wy* 
pucinacb. męczących suchych nieżytach przyrządów do ntldechania. uderze
niach do tychże, nerw ow ej astm ie, drażniąc cm  osłab ien iu , rozm aitego ro 
dzaju  niestrawności. Osób bywa około 2,100. P o ra  od 15 m aja do 15 września. Domy do 
leczenia w powiększonych przyjemnych parkach są wzgodne i m ają doskonałą kuchnię. Urządzenia 
lecznicze są  zuaczme poprawione. O rkiestra składa się z 17 ludzi. Rozsyłkę wody uskutecznia i na 
zapytanie odpowiada 243/4)

(1117-2-3) Karząd kąpielowy.

Rzetelna wyprzedaż.
Przestrzegając zawsze interesu Szan. Publiczności i chcąc jej zabezpieczyć 

w moim składzie najtańszy i najrzetelniejszy sposób zaknpna, udało mi się 
nabyć wielką masę konkursową, która mnie w nader miłem stawia położeniu, 
wsze'kie watery* na suknie, niemniej i płótna, kanwy, serwety i obrusy z ada 
maszku i drelichu, które przedtem 70 do 80 0 . kosztowały, obecnie pomimo 
wyborowego gatnnkn za 78 cantirnetrów czyli loki, ć wiedeń. sprzedawać po 
27, 35 do 40 oent. (711-8-10)

Upraszam niniejszem Szan. Publiczność o wczesne zamówienia na wiosnę i 
lato, gdyż zapas ze względu na nader niskie ceny, rychło wyczerpanym być może, 
przezco wszelkie dalszych zamówień z masy konkurs, zaspokoić nie byłbym w  s t a n i e .

Powszechnie nznany rozgłos mojej od lat istniejącej firmy ręczy za rze
telne i punktualne wykonanie zamówień, i rozsyłam wzory wszystkich istnieją
cych wyrobów rękodzielniczych wszędzie darmo i opłatnie.

Henryk Kinjęcr, Wien, Funfhaus, Schonbrunnerstrasse 36.



CZAS z Niedzieli 14 Maja 1876. &

N akładem  księgarni 
i „ ’Yydawnictwa czytelni ludow śj“

IU  © w ó l e c k i e g o  
w  Krakowie,

^yazf i]i j uż tom YII i ostatni B * ra c  i s a -  
przez X. »f • S ia p a -  

d c r H k i c a e *
, Za t  m VII jako dodatkowy 16 arkuszy 
jruk i obejmujący wszyscy prenumeratorowie 
°Pl ;• ją 1 złr 25 cnt. za każdy eiemplarz. 
Dii« la powyższe składające się z dwóch 

erJi i oddzielnie też nabywać można po
cen'(. •

ku
la o u

f ci N . M . P anny, świętych pańskich  
Przygodzie, oraz; n a u k i o męce p a ńsk ie j, 

5 mowy pogrzebowe, przemówienia itd. 
tomy przeszło 40 ark. druku obemujący 

5 złr. w. a.

II. Homilie i Nauki Niedzielne
do uży tku  Plebanów i  K aznodzie jów  
tomy, około 80 arkuszy druku obejmują- 

cych 6 złr w. a.
Nabywający razem obydwa dzieła płacą tyl

ko 10 złr w. a.
Wydawca tych dzieł donosi że już nie 

jM ka liczba egzemplarzy pozostała dzieła 
Jjj ks. J .  Szpaderskiego. p. t. O  K a w a -  
'’f tc li  «  y a n o w y  sz c K t g ó i n l i j  
^ Z n o d z i a j i k i e j  w 2 tomach, 8o, 
jfżeszło 60 arkuszy druku obejmujących. 
" abyć można za 6 złr w. a. (1179-2-2)

C. K SKŁAD WYBOROWYCH GATUNKÓW

cygar i tytoni
** K r a k o w l r ,  R y n e k  s ł o w n y  H r .  8 9 ,
Osiada także wielki zapas przyborów do palenia, 
,  jakot >
“Ursatyny, morwkle pianki,

°ryginalne tureck ie  stambułki
h I NARGILE.
u°bór oybuohów, oygarnlo, tytonierek,

wyrobów tokarskich w ogóle. 
PRAWDZIWE PAPIERKI FRANCUSKIE 

oraz gotowe Tutki na cygareta. 
Utrzymuje przytem Ajencyę

Jln francosk., koniaków 1 likierów
0l»u handlowego A. de Luze et Fila w Bordeaux

oraz wina szampańskie.
’’ szelkie zamówienia na prow incyę usku- 
*c*nia natychm iast za za liczką  pocztową. 

(1007-7-12)

^lucliajcle! dziw u jcie  s ię !  
Patrzcie' n ie  «lo u w ierzen ia  

a Jeanak jest praw dziw e!
.Rewolwer 7 mili. najlepszy belgij- 

wyrób z o s a d ą  z drzewa orz cho- 
*ego lub heba owego, śliczni') zrobione 

z odpowiednią szkatułką i nabojami, 
Sztuka tylko 5 złr. 50 cnt. Tenżesam 9 

JjjU. 7 złr. 50 c., 12 mili. 9 złr 50 cnt. 
z szkatułką i nabój- mi. E®Iękniej- 
rewolwery z osadą z kości sło 

, °wej lub wykładane srebrem lub złotem 
 ̂ do 15 złr

, Dubeltówki dziwerovrane złr. 10 
50 c., 12-50 i 14 50.

f o s z ó w i t e i ,  najlepszy poręczony 
^yrób z dziwerowanemi lufkami, sztuka po 
*r. 25, 30 i 40, z poręczeniem-^
. Wszelkie rodzaje praj borów my- 
^'lwskiclt są tanio do nabycia. Wo- 
eczek ra Bzrut 30 c., kapslówka 45 cnt., 

[Orby mys'iwskie złr. 3, 4, 5 Wszystko 
^ d z iw la ją co  tani». [ ł ‘9 4 6]

Grosser Ansverkauf
er Industriehalle w W iedniu, Praterstrasse IG.

l a  właścicieli psów.
Najbardziej ulubionym z pomiędzy 

zwierząt domowych jest bez wątpienia 
pies. On jest najwierniejszym towa
rzyszem człowieka, staje mu się z 
po *odu swy.h najrozmaitszych przy
miotów w rozliczny sposób użytecz
nym a przywiązanie jego, zdolność do 
ochronienia własności, jako pies goń
czy, do wożenia i t. d. uczyniły go 
niezbęlnym; on jest naszym przy a- 
cieltm między zwierzętami. Wyższa 
orgaai?acya psa sprawia, iż daleko 
łatwiej wpe da w choroby niż inno zwie
rzęta, a miano wiem u dsarsają się czę
sto właściciele psów gończych na stra
tę tych zwierząt, których bystre i po
jętne zmysły do najlepszych nadziei 
dla swych znakomitych zdolnoś i na 
polowaniu upoważniały. Po najwięk
szej części padają psy ofiarą zarazy  
(zaraźliw ej choroby), nieza wodnie więc 
przyjemną będzie dla pp. • łaścicieli 
psów wiadomość, iż w aptece wet- ry- 
narskiej t r a n .  J a n a  K w izdy  w Kor- 
neuburgu  dostać można wypróbowa
nych środków prz-ciw chorobom p-ów, 
a mianow c ie :

Proszki dla psów £ 0bie
psów, kurczom, gośćcowi, r; um - 
lyzmowi i zatkaniu. Pudełko 1 złr.

Olejek przeciw liszajom
i n a cch o m  na Farcby1 p a l  u 11 v i l l  j mnę wyrzuty skór
ne psów. 1 flas.z czka 1 złr. 50 o.

Huile balsamique Bpr̂
wewnętrznym szczypawsom psów. 1 
flaszka 2 złr. 25 cnt.

Powyższ-s artykuły s ł  prawdziwe do 
nabycia:

we L w o w i e  u Konstantego Iskierskiego 
aptekarza J. B eisera, i Zygmunta Ru

d e ra  j w K r a k o w i e  u J. Jahna i Jawor
s k ie g o ;  w T a r n o w i e  u J .Wielogórskie- 
8° W.Mhldnera i Sp.; w S t a n i s ł a w o w i e  
&Pt. i w Stecherade Sebenitz. (532-5-7)

Letnie mieszkanie
składające się z wielkiego s* łonu, odpo
wiednich pokoi itd., w oddaleniu 3/4 nii- 
li w najładniejszej okolicy K. akows, j e s t  
do wynajęcia. — Bliższa wiad< mość 
w księgarni W. B A r « y ż a n o t s  w k l c f f o ,  
Rynek główny. (1237-3 3)

Majątek ziemski
przeszło 1000  morgów obszaru m ają
cy, w G alicj i zachodniej p rzy  gościn u 
na staoyi kolei żelaznej, w p ęk:.e] i 
zdrowej okolicy położony, bardzo do
brze zagospodarowany, s lład a iący  się 
z dwóch folwarków w dogodnem  sao- 
krągh niu, z ładnem i dochodami, z g run 
tem  ornym  6 00  m orgów wynoszącym 
przeważnie pszennym, z łąkam i dobre 
mi po czyści drenowenem i, z lasem zs- 
szanowanym, z staw am i zarybionem i, 
z gorzelnią i budynkam i w bardzo do 
brym  stanie, z domem mieszkalnym, 
z pięknym parkiem , ogtodera w arzy
wnym i sadem  jest z wolnej ręk i do 
sprzedania. —  R l ższe w arunki pod3 
kancelarya adw okata D r a  R y d lO W - 
sklego, ulia P o s e l s  a  Nr. 141 w 
K rakow ie. (1 2 1 8  3-3)

Nin wt«d«ńhlrj powszechnrj 
Hjutuwir i

ffleflal za  postęp 1 zasług'
% ■. Maź kamienna,

(pokost uniw ersalny)
upre .w A ustry i- Węgrsecli iNiem csech.
Najlepszy nznany środek do 

pokostowania 
d ach ów  z papy, d rzew a  

i żelaza.
I. jat. kamiennej papy na dachy

w zwojach I tnbllrzknch, gwoź
dzie do papy na dachy, azczol- 
hl do pokoMnwania, asfalt I 
najlepszy imotowlec z węgli 

kamiennych; 
najlepsze niebieskie 

tłuszcze tlo w ozów , oleje 
do m acliin i t. d .
_ poleca

Jozef Fillen
fabrykant i właściciel przywilejów 

H a re l ln cn t l i a l  bel Prag.
P o k r y w a n ia  dachów  i  r tp a r a c y t  p a p ą  d a 

chów kow ą  przyjmuje za ugodzeniem i za po- 
r(C ten iem  t iy b k o  i j a k  n a jta n ie j  m azią ka- 
m ienną wykonywa._______________ (685-5-12)

Dentysta z Wiednia
Magister Adolf Lehrer

mlesska przy ul. Grodzkiej p o i Nr. 58 
w Krakowie.

W zakładzie swoim wyrabia najlepsze 
sztuczne zęby, oałe szczęki i t&kuw 
bez bolo osadza.

Każdy BÓL ZĘBÓW zostaje uśmierzonym 
Ordyauje wyłącznie w chorobach ust o<- 

godz. 9 zraua do 5 po południu, (1072-7-)

GHOBOBY GARDŁA, GŁOSU I GĘBY
C U K IE R K I ..............................

Dethana
zalecane w słabościach g w r d ł s a , c h r y p c e
J r r y ta e y l  w gardle 8 g e b i*  pneż

t o n e s
Ewrzodewaeactu w ustach, euchaaecnu eddaalaawl,*®, sapaiaat!! gardła, swrzaaewacecia «* usiaca, euenagec: 

palenia tylanla, sapoblegają dilaUBiu mechucyueaa. L ekanc zalecają jc aaczegól-
mćj 8a»® r*od!£8*5f « » * 5_ s a d w e e i a ,  p r « f e i « r o u u  i ś p i e w a k o m ,  albowiem utrzymują aiłę organu głosu i zapobiegają strudzeniu gardła. — 

(132-58 ) W P a r y ż u  w aptece p. Faubourg St. Denis, łO , — w K r a k o w i e  w aptzkach pp. J. Trauczyńskiego i W. Redyka, w . L w o w i e  w aptece
_________ n Mikolasr.ha, — w Czerniowcach w aptece p. Golichowskiego i u wzrystkich znaczniejszych aptekarzy, którzy "trzymują środii lekarskie zagraniczne.

B A lir a S I l  M I M  KREDYTOWY ZIEMSKI
w Krakowie

Sie zagraniczne iecz krajowe środki toaletowe i lekarskie
wyrobu Józef* Trauczyńskiego

udziela p o ż y c z k i  h i p o t e c z n e  na do
bra ziemskie i realności miejskie w 6°|0 Listach 
zastawnych i T°|0 Listach dłużnych, (25-48=)

T B U S M A W I E C .
Zakład zdrojowy zostaje otwartym 15 maja 1876.

K a p i e l e - s i a r c z a n e  i  ż c l a / . i s t o - s ł o n o - a i a r c z a n o - m u 
ł o w e ,  s ł o n o - a l k a l i c z n e  z d r o j e  r o z r z e d z a j ą c e  d o  p i c i a .

Żętyca owcza własnego wyrobu, zapas wód lekarskich obcych, cztery 
restauracye i cukiernia.

Odległość zakładu od stacyi kolejowej Drohobycz jedna mila.
Na dworcu znajdują się podwody wszelkiego rodzaju, zarząd zakładu przyj

muje także zamówienia na takowe.
Apteka, urząd pocztowy i telegraficzny w miejscu.
Lekarz zakładu Dr Z . R i e j f e r ,  krajowy radca zdrowia.
Zamówienia na pomieszkania mogą być o tyle uwzględniane, o ile dołą

czony zadatek ubezpiecza czas najmu. (1168-3-6)
F ranciszek  14 raił, dzierżawca zakładu.

Handel Wawatny Antoniego Czernego
w  K ra k o w ie

zaopatrzony został w wielki wybór świeżych towarów sukniowych 
damskich na wiosnę i lato, jak: Besze, Toile compose, Bareże, Po- 
peliny ramsge, Perkaliki i Kretory francuskie; również Sukienka i 

Korciki. Dreliszki niciane i Dymeczki na ubrania męzkie. 
Utrzymuje ciągły wielki zapas Kołder watowanych i wełoianych, 
Dywanów angielskich i Dywanów na łokcie, Pledów angielskich, Chu
stek himalaya i lamowych, Kap na łóżka gobelinowych i pikowych, 
Serwet na stoły, Pończoch i Skar, etrk saskich tak białych jak i k o 

lorowych.
Wiele pięknych damskich kołnierzyków z mankietami, Szaliczków, 

Chusteczek, Krawatek męzkich i t. p. artykułów.
Znane z dobroci ( d kilkunastu lat Materace z czystego włósia zawsze 
na składzie, jak również Worki angielskie na zboże. (1024-5-5)

O bfite w  Jod i brom

kąpiele solankowe Goczałkowice
(przystanek kolei żelaznej parowego brzegu Odry) będą d. 80 maja otwarte. 

Wszelkie gatunki zdrojów i i ę t y c y  są w zapasie. Kąpiele parowe, wanienkowe i na
tryski są do dyspozycji. Lekarz kąpielowy radca sanitarny Dr. Babel. Zamówie
nia na pomieszkania i tym podobne zapytania uprasza się nadesłać do

(1087-3-4) Zarządu kąpielowego.
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Kantor wymiany

administracyi „Freie Austria"
w  W iedniu , I., W ipplingerstrssse Mr. 4 3 ,

poleca się do

z a k u p n a  i  s p r z e d a ż y 7
paperów  państwowych i prze ysłowycb, jak również i walut po każdodziennym  
kursie, i zwraca szczególniejszą uwagę Szanownćj Publiczności na niski stan

najpewniejszych efektów.

Zaliczki na papiery wartościowe
udziela się w każdój w ysokości, również na sp łacanie  ratam i.

Promesy
d o  w s z y s t k i c h  c i ą g n i e ń .

I

I

I

Inkasowanie pieniędzy w kraju i zagranicą(ranicą. I

Z Z W M W ii

Pllzneńskie piwo odstale.
Dnia 8  Maja b. r. rozpoczyna się rozsyłka naszego piwa odstałego (L ager). 

Cena złr. w. a. 13 cnt. 5 0  za hektolitr netto, za gotówkę na miejscu w browarze, 
lub złr. w. a. 15 cnt. 80 z naszego: składu w W ie d n iu ,  OberdObłing.

Burgerliches Brauhaus in Pilsen,
(1109-2-2) firma założona 4 8 4 2  r.

A p t e k a  „ p o d  M o r o n ą “ w K r a k o w i e .
PASTA PIĘKNOŚCI nieszkodliwa nadająea cerze kolor jakby aksamitny. Cena 85 cent. — MYDŁO 
TOALETOWE nadające nadzwyczajną białość i celikatność cerze. Cena 75 c. — MYDŁO GLYCERY- 
NOWE stale 40 c., geste w flaszkach jak Sarga 80 c — POUDRB NIESZKODLIWY Elano i Ronge 
z puszkiem. Cena 1 złr. — WODA KOLOŃSKA po 40, 60, 80 cnt. do 3 złr. — PASTA DO ZĘBÓW 
Cena 25 i 50 cent. — WODA DO UST ochraniająca psucie się tychże, jakoteż niszczy woń nieprzy
jemną często się wytwarzającą. Cena 30 i 75 o. — PROSTEK do zębów roślinny nieszkodliwy 50 «. — 
MYDŁO na wszelkie plamy tłuste. Cena 25 c. MAŚĆ NISZCZĄCĄ odgniotki. Cena 50 cent. — 
OLEJEK PRZECIW GŁUCHOCIE. Cena 1 złr. 50 ct. -  SMAROWANIE BALSAMICZNO-ZIOŁOWE 
usuwa gośćoe, reumatyzmy, porażenia itd. złr. 1-80— KROPLE amerykan, od bólu zębów Majewskiego.— 
PŁYN DO FARBOWANIA WŁOSÓW na czarno, brunatno i blond po złr. 1-50. — CEMENT LUB 
GUTTAPERCHA do plombowania zębów. Cena 75 cent. — WATA UŚMIERZAJĄCA ból z§bów na
tychmiast. Cena 25 cent. — KROPLE CUDOWNE od bólu zgbów 50 c. — ELIXIR przeciw flukaji 
do nacierania twarzy 50 c. —■ OCET TOALETOWY do mycia 75 c. — PŁYN wzmacniający porost 
włosów 75 c. — POMADY w różnych gatunkach i zapachach, fiksatoary po 50 c. — MYDŁO karbo
lowe, jodowe, żółciowe, siarkowe, smołowe, dziechciowe i grafitowe. — PASTYLKI PIERSIOWE od 
kaszlu 50 c. — CZOKOLADKA na robaki 20 c. — SYROP BALSAMICZNO - ZIOŁOWY przeciw ka
szlom, katarom, bólu piersi i t  d. Cena 1 złr. 20 cnt. — PASTYLKI CZOKOLADOWE Z ŻELAZEM 
50 cnt. — ZIÓŁKA KARPACKIE w kaszlach, katarach itd. 40 cnt. — WINO CHINOWE. — MAŚĆ 
CUDOWNA na wszelkie rany, skaleczenia 40 s. — BALSAM przeciw odmrożeniom 50 s. — PAPIER 
DO KADZENIA 25 c. — PŁYN do kadzenia w pskojach 50 s. -  PŁYN ODWIETRZAJ4 CY zepsute 
powietrze przy epidemiach, jak ospa, szkarlatyna, eholrra, tyfus itd. Cena 50 e. — PŁYN do prania 
bielizny po epidemicznie choryeh, dwa numera złr. P50.— PROSZEK DESINFEKCYJNY odwaniający 
natyshuuast, ażywany podczas ostatnich epidem ij, jak i' dotąd we wszystkich klinikach i szpitalach 
powszechnych krakowskich, funt 12 cent. - -  PROSZEK OCZYSZCZAJĄCY wszelkie naczynia złote, 
srebrne, mosiężne, miedziane itd. Można oczyśeić natychmiast powyższym proszkiem tak doskonale, że 
nie potrzeba żadnych innych środków. Użycie proste; posypać nieoo tego proszku na kawałeczek eukna 
i potrzyś dobrze jakiekolwiek naczynie me sdiezne, a połysk natychmiast pierwotny nastąpi zadziwia
jąco ładny. Cena za 1 funt 50 sent. — PROSZEK NISZCZĄCY natychmiast pod zaręczeniem p i c i -  
• k w y ,  mole, przechowujące się w meblach, sukniach, futrach, itd. karakony i inne domowe owady.— 
PŁYN niszczący pluskwy i wszelkie owady 50 e. — KIT DO LEPIENIA SZ1 ‘
Ut • ' ’ • •
Pil

wszelkie owady 50 e. — KIT DO LEPIENIA SZKŁA i porcelany. 50 c. — 
inje na składzie zawsze KRÓWIANKĘ STYRYJSKĄ oraz wszelkie lekarstwa zagraniczne, Jak  

_ i Caurina, Morisona, Blancarda z żelazem, Yaleta z Dygitaliną 2 złr., przeciw biciu serca, Dra 
Croniera w newralgiach złr. 1 e. 85, z pepsiną, rozezyn żelaza Lerasa, eyrup wapna Grimaulta, syrup 

“ J*1* z wapnem, żelazem, sodą; wino chinowe z Cacao Bugeaud, Quina Larosh. — MĄCZKA 
B^łłAJCARSKA dla małych daieci zastępuje zupełnie pokarm naturalny, ordynowana prsez wielu le- 

_ T j 0 ®] * bardzo prosty, rozgotuwuje się podług prsepisu z wodą i wlawwy w flaszeczkę
blaszanki 1 Mr. 5 0  sent. — IN8TRUMENTA ehirurgiszne, — BAN-

PASY brzuszne kobiece, —

STELOSKO:
czyli 1

PY, - nT . too, ,  kształtach, -  POŃCZOCHY jedwabne na obrzekliny n nóg, -
PLAI8SILETBY odciągacze pokarmowe dla kobiet, —  PŁÓTNO kauczukowe na

podkłady przy chorych, bard/o praktyczne, gdyż nieprzepuszcza wilgoci, przete pościel się ani 
ani też memoze powietrze złe się formować, — FLASZKI do karmienia dzieci, — INCHALATOR' 
do wdychiwań przy gar dian; ch chorobach, — NARZĄDY do wdmuchiwań gardlanych, — PULYERY- 
ZATORY do rozdrabniania perfum, jakoteż do rozpylania płynu odwietrzającego powietrze w pokojach 
przy słabych, — ZONDY żołądkowe, — GATE TERY, — BOUGIE, — PODUSZKI KAUCZUKOWE 
KAPELUSIKI kauczukowe ochraniające bolesne brodawki u kobiet w czasie karmienia, — RESPIRA
TORY na usta przy silnych mrozach, złote lub srebrne, — KLYSOPOMPY metalowe i kauczukowe 
dak do lewatyw jak i do wstrzyłriwań, — IRRYGATORY DRA. Eguiaiera, — WSTRZYKAWKI szklanne 
to nosa, do ucha, — TUSZOWNICE m ciczne, nosowe, — WSTRZYKAWKI podskórne, — CIEPŁO
MIERZE decimalne dla oznaczenia temperatury chorych, oraz do kąpieli, — TRĄBKI do wzmocnienia 
słuchu, — KROPLOMIER Z., PĘCHERG. kauczukowe lub worki na lód, — RURY kauczukowe w róźnycą 
grubościach, SKUBANKA płócienna, l .b  angielska, — REZER W PARY moczowe, — KANKl kauczu
kowe, — SPECULA itd. — WYTWO <Y TOALETOWE wszystkie w dziennikach ogłaszane płyny do 
farbowania włosów, Blanc, R .uge, parfnrny, wodę kolońską itd.

Na żądanie przesyła się cenniki franco.
Zamówienia zaś najwygodniej za zaliczką pocztową natychmiast się uskutecznia.
Pewyższe środki wyrąb a i itr/ym uje J ó z e f  T r a u e z y ń s k l  a p t e k a r z  p  

r o u » "  w  R r a k u n l r  (16
•A

6-58-)

PIERWSZY DOM ZASTAWOWI LWOWSKI
T o w a r z y stw o  zarejestrow an e z  n ieo 

gran iczon ą  poręką.
W edle uchw ały  lwowskiego c. k. Sądu handlow ego z dnia 15 

października 18 7 5  r. L. 5 1 9 4 0 , wpisauem  zoctało założone w myśl 
s ta tu tu  ?. dnia 21 w rześnia 1876  r. Tow arzystw o z nieograniczoną 
p o rę ią  pod firm ą „P ierw szy  dom zastaw ow y Iw ow - 
sk i“ w re je s tra  tow arzystw  zarobkow ych i gospodarczych , Jak  
T . I . str. 53.

Gdy uzyskanie kcncesyi w celu wprowadzenia w życie tak k o 
rzystnej dla ogółu instytuoyi, zawisło od przystąpienia jaknajwiękaiój 
ilości udział biorących ctłonków , przeto niiój podpisana D yrekcja  
otw iera  niniejszem  snbskrypcyę u d zia łów , wzy
wając zarazem chęć przystąpienia mających, ażeby w tym że eelu 
u p. a d w ok ata  D ra  K n czk iew ieza  przy u lk y  K a
rola Ludwika Nr. 1 się zgłosili.

(H89-2-3) D y r e k c j a .

Kwity udziałowe na \  losów z roku
których ostatnie dwa ciągnienia odbędą się dnia 1 ezerwea 1877 r. i d. 1 grudnia 1878 r. pwyste

za każdym razem wynosi
g łó w n a  w y g r a n a  z lr .  0 0 , 0 0 0 .  najmniejsza 1 0 5  i ł r .

Cena kwitu udziałowego na dwudziestą esęść V, loau wynosi 8 złr. w. a
Ponieważ najmniejsza wygrana kwitu udziałowego na ’/» losu wynosi zlr. 5 e. 25, przeto moi 

w najgorszym razie nastąpić strata złr. 2 c. 75, którato kwota ze względu na wielką ilość wygranys 
ledwie na uwagę zasługuje. (957-2-1

J a k o  p r em ię  b e z p ła tn ą
dodaję do każdego całego losu z r. 1839: 2 całe węg. losy premiowe i 2 całe lot 
z r. 1864, tak, iż przypadające na te losy w ciągnieniach 15 m aja  względnie 1 czerwc 
wygrane (po strąceniu najm niejszej w ygranej) zostaną rozdzielone m iędzy posiadaes

kwitów udziałow ych każdego losu.
Wszelkie zamówienia należy uskuteczniać jaknajwcześniej w mojem biurze (w Wiedniu, Schotte- 

ring Nr. 1), gdyż ilość wydać się mających kwitów udziałowych jest ograniczoną.•Ulg •'•■ A. Jy guju UOOV Iljvtwv w.v v“ —tl.vwil UUH.H1V J VU VglHUlV«UUI|.

Ferdynand F. Łeitner c. k. bankier nadworn;
Wiedniu. w Budopeezeie. w Rzymie.

TRYEST 1871

albo musztarda w llńoiaoh

NA SYNAP/S
MEDAL ZLOTY w LYONIE 1872.

MEDALE 8REBRKC MEDALE BBO \ł»W E
HAVRE 18G8 PARYŻ 1855
PARYŻ 1872 TRYEST 1871 HAVRE 1968

Przyjęty w szpitalach paryakłeh, ambulansach i szpitalach wojsko
wych, w marynarkach francuskiej i krolewaho-anglelsklej.

„Zachować mączce musztardowej wszystkie jej w łasności, otrzymać w kilku 
„chwilach z łatwością skutek stanowczy z możliwie najmniejszą ilo- ^  ...
„ścią lekarstw, oto zadania, które p. R gollot rozwinął w sposób po- ’f~ jfw !S S U S P ‘ 
„żądany itd.“ 4  ^

Dr. A. BOUCHARD AT (Aonua re de therapeutique, 1868 r. str. 204).
W ym a g a ć  należy podpisu ja k  obok; unikać fałszerstw .

W Paryżu, ulica Avenue Victoria, Nr. 24. (140-7-)
W K r a k o w i e  w aptece p. J. Trauczyńskiego i w aptece p. W. Redyka, —  

we L w o w i e  w aptece p. Mikolascha — w Czerniowcach w aptece p. Golichowskiego



CZAS z Niedzieli 14 Maja 1876.

W drukarni uniwersyteckiej w Krakowie
wyszła

obrazow a Zoologia
H ra łow ick iego

dla użytku klas niższych szkół s'rednich.
Cena egzemplarza 1 złr. 80 c , rabat ksiggarski 30 e 

Zamówienia za zaliczką pocztową przyjmuje:
Kancelarya Senatu akadem ickiego

1365 1-3. W K R A K O W IE .

Zarząd druham i uniwersyteckiej.

Odpowiedz
Pani Julii Skrzyńskiej.

Na umieszczone w inserafcach „Czasu1* 
o s t r z e ż e n i e  z dusa 12 maja, oświad
czam, że jest wierutuem kłamstwem, a  że
bym ja  jakieś lasy, które nie należą do 
mnie, tylko do Łużny, m iał sprzedawać

(1278-1-2) E d w a r d  S k i r ł i a s k i .

Młody Doktór
wszech nauk lekarskich, władający polakiem 
albo ruskiem i nieco niemieckiem narze
czem, może zaraz objąć posadę z rcczną 
pensyą 600 zlr. w. a. w największej i naj
bogatszej okolicy Slawońskiej Z t i g m n i i i .  
O bliższych świetnych widokach na zapyta 
nie udzieli właściciel apteki (Audaces) D o- 
b r z a ń s k i  (Fortuna jura t). (1287-1-3)

DYREKCYA
Sławuckiej fabryki sukiennej

JO. Iia lęe la

Homana Sanguszki
ogłasza, że p. O ttonow i F o er-  
sterow i, kupcowi w T arn ow ie ,
powierzyła skład komisowy sukna, 
k ortów , k o łd e r ,  d erek  i 
pledów , upoważniwszy go do sprze
dawania tych towarów po cenach fa
brycznych. (1272-1-3)

S ła w u ta  d. 1 maja 1876 r.

Tegoroczne świeże

wody mineralne 
naturalne

poleca

G Ł Ó W N Y  S K Ł A D

W. Goldwassera wKrakowie
Rynek gł. Nr. 44 „pod złotym orłem" 

I S 1 do którego co tydzień Ś w i e ż e  
t r a n s p o r t u  nadchodzą.

K S '  Ceny czy hurtownie, czy pojedynczo
są l t a j u m l n r k o w a ń s z e .

K S 1 Obstalunki z prowincyi uskutecznia
ją  się jaknajspieszniej. Opis źródeł 
rozdaje się bezpłataie.

PP. kupcom i aptekarzom daje się sto
sowny rabat. (1364-1 6)

W Podgórzu pod L. 105
a a  II m to N z k n u ia  atu w y n a j ę c i a  a miano
wicie: lsze mieszkanie składające się z 3ch pokoi, 
kuchni i strychu — 2gie z 2ch pokoi, kuchni i stry
chu od Igo lipca; — następnie 3cie mieszkani z 
3 pokoi, kuchni i strychu jest każdego czasu do 
wynajęcia. —  Bliższa wiadomość w handlu S .  A n t .  
S e l i l e s i n g e r a .  (1271-1-3)

Ważne dla cierpiącycli na szjjg.
Weila patentowane 1 poprawne okła

dy na szyję okazały się nader sknteczne- 
mi we wszystkich cierpieniach krtani, jako- 
to : w chrypce, nabrzmiałych migdałkach, 
nieżytach krtani, zapaleniu części szyjnych, 
dławicy, kurczu krtani i kaszlu itp., i są ze 
strony lekarzy i specyalistów jaknajlepiej 
zalecane. Cena wraz z szczegółowym przepi
sem używania 1’/2 złr- za sztukę. | W  Gu
mowe 1 prawdziwe fiszbinowe tewary 
od 1—4 złr. za tuzin. Empecheur (przeciwko 
upławom moczowym) po 2 złr. za sztukę z 
szczegółowym przepisem używania, rozsyła 
John Zleger w Graon, Herrengasse 15 
Skład chirurgicznych towarów gumowych. 

(1321-1-)

e l a n a  G u g l a
pierwszy austryacki

skład dla sprzedały t wypo
życzalnia fortepianów

w WIEDNIU,
I t a d i ,  H n m p f g s a i e  \ r ,  K

we własnym domn.
Wchód z ulicy S c h u l e r -  lub S in g e r -  

■ tr a a a e ,
.na zaszczyt donieść niniejszem, iż utrzvmujo 
•■oz *-i»!»•• ił na składzie około 500 sztuk róż
nych, w nwych instrumentów, i polecaszczc- 

u- n o w e  f o r t e p i a n u  s k r z y d ł o 
w e  i i i i n n i n u  zrobione podług najnow- 

* go .systemu a wyszle z pierwszych fabryk 
»ied. ; ■ : ; ,  po cenie od . . 300—350zlr. 
v  . v» :y  i . piana koncertowe z

:ami metalowemi od . . 350—550 „ 
pianina damskie najlep

szego wyrobu od . . .  . 300—500 „ 
zyw.um iortepiana i pianina 
starsze; konstmkcyi o 6%  
oktawach po cenie od . . 

eż same podług nowćj kon- 
itrukoyi jeszcze mato uży- 
w me, o 1 pełnych oktawach

pt)
(owe

80 -2 0 0

>d
:awsze
ietowne

220—300
w doborze na składzie, 

zamówienia zostaną najrzetelniej 
i me, a prócz tego dołącza się przy 

do każdego nabytego instrumentu 
ający na przeciąg jednego roku 

mcu nadmierna się jeszcze, iż do su- 
•'•'i osobno dołączać należy 10 złr 
■a opakowania. (1115-16)

Pionkami Drukarni * CZASU*

Nr 104  i i 0 8  „Czasuw 
z dnia 6 i i 2  maja b. r. 

ogłosił Karol Suchodolski, iż 
odebrał w administracyę domy 
10 ś. p. Zakrzewskim pod Nr. 
2 5 7 , 258 , 273  i takowemi jako 
sekwestrator sądowy zarządza; 
niniejszem oświadczamy, iż ten
że Karol Suchodolski został zu- 
lełnie zwolniony od tak dlań 
miłego obowiązku, tudzież że 
do ogłaszania wzmiankowanego 
edyktu nie miał najmniejszego 
Drawa. (1366-1-3)

Kraków 13 maja 1876  r.
Wiktor Zakrzewski. 
Teofil Zakrzewski.

Obwieszczenie
o zakupywaniu stadników rządowyoh 

chowa krajowego w 1876 r.
L. 20819. ===== (H94)

Wysokie c. k. Ministerstwo rolnictwa za
mierza w roku bieżącym równie jak w latach 
poprzednich uzupełnić potrzebną ilość stadni
ków rządowych, o ile to będzie możebnem 
ogierami chowu krajowego.

Chodowcy i właściciele koni, mający ogićry 
na sprzedaż, zechcą zatem w tym celu zgło
sić się najdalćj do końca maja b. r. do 
krajowej komisyi chowu koni we Lwowie, 
dołączając do zgłoszeń opis właściwości ogie
rów. Dnie i miejscowości, w których się za- 
kupno odbywać będzie, późniój ogłoszone zo
staną.

Co do właściwości, jakich się wymagać 
będzie od zgłaszanych do zakupna ogierów, 
trzymać się należy następujących postanowień:

Pochodzenie: od ogierów rządowych, albo 
licencyonowanych, musi być udowodnione kar
tą stanowienia. Pochodzenie zaś od innych 
ogierów wiarogodnem pisemnem świadec
twem. U ogierów, których już używano do 
stanowienia, musi nadto ich płodność wiaro- 
godnie być udowodnioną.

Wiek: nie niżej 3 7 2 lat, a nie nad 7 lat. 
Budowa: silny rozwój i zdrowy stan wszyst

kich części; odpowiednia harmonia pojedyn
czych części do całości, silna i regularna 
jodstawa ; swobodny i dobry chód.

Temperament: nie złośliwy, obok silnego 
jopędu płciowego.

Wzrost: odpowiedni do rasy krajowej.
O cenę ułoży się komisya z właścicielem 

ogiera stosownie do tegoż jakości.
Z o. k. Namlestnlotwa

Lwów dnia 5 maja 1876 r.

P O R T L A N D  C E M E N T
z c. k. wyłącz, uprzyw. fa b ryk i F. Morbitzer & Co. w Straza  koło Radowców

G łów n y S k ład  d la  K ra k o w a  i zachodniej G alicy!
u pp. Wartalskl & Wiśniewski ul. Bracka 156.

(1280-1-3) F. Morbitzer & Comp.

W

Magister farmacyi r t t S Ś
b. r. Łaskawe zgłoszenia pod L. B. poste restante 
U l a n ó w .  (1273-1-3)

Stowarz. Nauczycielek w M o w i e
ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż

Biuro Umieszczeń
Nauczycielek i Bon,

zostające pod kierunkiem p. M. HoUkiej, przy ul.
S ł a w k o w s k i e j  Nr. 267 I. piętro, 

zawiązawszy rozległe stosunki z krajem i zagra
nicą, mianowicie: Paryżem, Genewą, Berlinem, Po
znaniem, Dreznem itd. itd. i zapewniając wszelką 
punktualność wo względzie zleceń, — uprasza Sza
nowną Publiczność o liczne poparcie; nauczycielki 
zaś zgłaszające się do tegoż Biura, zechcą już tern 
samem przyczynić się do rozwoju Stowarzyszenia, 
mającego ich własne dobro na celu. (1267-1-)

IVydzlat Stowarzyszenia.

Uczeń farmacyi ; , 5 ś ;
kacyą wody sodowej, poszukuje od czerwca br. miej
sca. — Bliższa wiadomość pod L. D. poste restante 
U l a n ó w .  (1274-1-3)
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8 . B ród  i S p ó łk a
fabryka pomp i wodociągów 

w W iedniu, / .  Bezirk, Wipplingerstrasse N r. 26.

! Z " I
b e z -  IW 75tym roku życia mego zostałam 

dotkniętą b o l e s n y m  i n i e b e z  
p i e c z n y m  g o ś ć c e m  g ł o w  y ,  
który m i m o  w s z e l h i c l i  u ż y 
w a n y c h  l e k a r s t w  ustąpić nie 
chciał. — Ponieważ poradzono mi 
B a l s a m  H i l f i n g e r a ,  *) przeto jeszcze 

i tego środka się chwyciłam, nie mając prze
cież doń żadnego zaufania. Gdy jednakże 
ten p r z e p y s z n y  b a l s a m  ściśle według 
przepisu Dra B i l f l n g e r a  krótki czas tyl
ko uyżwałam, n a s t ą p  K o  p o l e p s z e n i e ,  
a bóle niezadługo z u p e ł n i e  z n i k ł y ,  
tak, iż od cierpień całkiem z o s t a ł a m  
u w o l n i o n ą .  Cierpiącym więc w Ł u spo
sób polecić mogę B a l s a m  B i l f l n g e r a  
najgoręcej, wiedząc z własnego doświadcze
nia, iż jest n a j l e p s z e m  i n a j s z y b -  
n e m  l e k a r s t w e m ,  które przytłumia 
s t r a s z n e  b o l e ś c i  a nadaje nowe życie. 
Niniejszy adres dziękczynny ma zaświadczyć 
prawdę. (941-1-2)

Bhsewitz pod Dreznem, w list. 1874 r. 
  Wdowa H o f f m a n o w a .

*) Do nabycia w aptece B r .  F l o r y a n a  
H a w i c z e w s k l e g o  w K r a k o w i e .

DONIESIENIE TYMCZASOWE.
Niżej podpisany ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż 

wkrótce przybędzie do tutejszego miasta
z  t r f g n w a n e m l  p s a m i ,

i rozpocznie szereg przedstawień. (1279)
Tresowanie tych psów doprowadzone zostało do najmożliwszej doskona

łości, bowiem zwierzęta nie tylko że grają w domino, układają z liter wy
razy, lecz grają na fortepianie hymny narodowe angielski i niemiecki, oraz 
ś p ie w n j ip  celniejsze wyjątki z różnych oper włoskich z nut.

Dalsze szczegóły afisze doniosą. F. PATER,

D Y R E K C Y A
Tow arzystw a W zajemnych U bezpieczeń

w K ra k o w ie ,
podaje do wiadomości Szanownych Członków, upra
wnionych do brania udziału w Zgromadzeniu Ogól- 
nem w dniu 30  Maja r. b. w Krakowie odbyć się 
mającem, ż e  Szan . c. k. uprzyw .
k o le i K a ro la  L udw ika, podobnie ja k  
w  roku z e sz ły m , z e z w o li ł  na zn iże 
n ie ceny przejazdu  II. k la są  o  3 3 '///0 
do K ra k o w a  i z  pow rotem  na czas  
od 2 2  m aja do 4- czerw ca  b. r. dla uda
jących się na tegoroczne Zgromadzenie Członków 
Towarzystwa wzajem, ubezp., którzy kartą wstępu 
i kartą legitymacyjną się wykażą.

Karty te na żądanie Szanownych Członków 
wydaje Biuro Dyrekcyi w Krakowie i Biuro Re- 
prezeutacyi Dyrekcyi we Lwowie.

Jeżeli zarządy innych kolei krajowych użyczą 
także pewnych ułatwień przejazdu, Dyrekcya nieo- 
mieszka zawiadomić o tern Szan. Członków.

Kraków dnia 10 maja 1876  r. (1286)

Z a k ła d  kąpielowy
w Babce

U W Ó D  S Ł O N Y C H  J O D  O - B R O M O W Y C H ,
najskuteczniejszych w chorobach skrofulicznych, gośćcowych, syfilityczuych, w 

słabościach kobiecych i wicia innych,

otwarły zostanie dnia 1 czerwca.
Lekarz zdrojowy, apteka, poczta, stacya telegraficzna, muzyka stała, 

czytelnia czasopism, wielka sala dia zgromadzeń, dobrze urządzona traktyer- 
nia, sklep z towarami —  w miejscu.

Zamówion a mieszkań przyjmują się od 1 i 15 każdego miesiąca przez 
czas pory kąpielowćj. (1268-1-3)
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^  Jeszcze nigdy niesłychana taniość!

!Podarki na bierzmowanie!
Kto pragnie przedmiotów tanich, nadzwyczaj pięknych i dobrych, niechaj prędko zamówi, póki 

zapas starczy, nasz uwieńczony nagrodą
_  _ bazar bierzmowania

po bajecznie # w l |L z - t f R  w i n  O  KCffc za którą to kwotę
t a n i e j  c e m c j  MHR.NF W A I B *  o t r z y m a  następująco

wspaniałe przedmioty, mianowicie:
P i ę k n y  w  o g n i u  p i u l n c a i i y  z e g a 

r e k  R e n i o n t o i r  wraz z łańcuszkiem i pu
zderkom. E l e g a n c k a  p a r u t o l k ę  i l a m -  
s k ą A n g o t .  3  j n p m i s k i e  w a z o n y  d o  
k w i u t ń w ,  bogato złotem ozdobione, a  s a 
l o n o w e  b r o m o w e  ś w i e c z n i k i . K o m 
p l e t n y  g a r n i t u r  d o  p a l e n i a  U n i o n ,  
zawierający w sob e wszystko, czego palacz po
trzebuje, wielce stosowny jako podarek. T e l e 
g r a m  k i e s z o n k o w y ,  zupełnie nowo wy
naleziony, patentowany aparat, z pomocą któ

rego można ustne depesze rozsyłać w naj dle- 
glejsze strony. K oncertino . wyborny instru
ment muzykalny z niebiańskieini tonami, na 
którym po krótkiem ćwiczeniu wygrywać iii >ź- 
na najpiękniejsze kawałki. W ykw intny pas 
dam ski W ik torin . Album do fotografii 
bogato złotem oprawione i w .pan in ła  szka
tu łk a , zawierająca w szystko^czego serce 
młodej dsmy zapragnąć może. iPF* Ten wspa
niały przedmiot zdobi każdy stół salonowy i 
jest szczególnie stosowny jako podarek.

Wszystkie tu wykazaue zadziwiająco tania przedmiot? kosztują razem 
tylko złr. 9.5® I są do nabycia w  Gtand-Btabllssement

K lan lY K ann
w  W i e d n i u ,  B a b e n b e r g e r s t r a s s c  A r . 1 .

Zamówienia z prowincyi wykonywają się za zaliczką punktualnie.

(1326-1-6)

Znany powszechnie ze swej nieporównanej dobroci 
i zupełnie świeży

Cement Grodziecki
poleca wszystkim interesowanym, po cenach niskich, 
reprezentant fabryki M . W rób lew sk i

(86i 7 ) w  H aliku G alicyjskim ,

d ń e ł i rękopitów słynnych Ka-.nodziei 
zebranych i opracowanych 

przez X . J . K. Część Uza za całość.
C e n a  JI z l r .  D O  c e n t #  w .  

HS?* Zamówienia t a  prowincję osku 
Łeczniają się odwrotną pocztą. (1193 3 3.

Dr. Bolesław Jdzefczyk
). lekarz szpitalu powszechnego w K ra- 
jowic itd. osiadł stale we Frysztaka 
ako lekarz miejski i sądowy i udziela 

rady lekar.ikićj od daia Ig o  maja b. r. 
(1181-3-3)

Dom z ogrodem
kwiatowym i jarzynoym w Czarni j Wsi, 
za rogatką czwarty dom, po lew j stronie 
Nr 29 j e s t  x  w o l n e j  r ę k i  d o
s p r z c i l a u l a .  — Wiadomość w miejscu. 

(12(3 3-3)

otrzyma natychmiast umieszczenie w han
dlu galanteryjnym i rękawiczniczym C. Wie
czorek W Krakowie.— Bliższa wiadomość 
istownie lub osobiście. (1220-3-3)

Na miesiąc Maj i do użytku na 
każdy czas

wyszedł i jest do nabycia u autora, jakoteż 
we wszystkich prawie księgarniach Galicyi

'  I  • •

ii loretańskiej
» 31 rozmyślaniach z przykładami 

na każdy dzień maja,
w dodatku:

Nabożeństwo do N. Maryl Panny
(210 stronnic).

Cena wydania ludowego (półtwardo opra
wne) ...............................................cnt. 35

Na papierze lepszym ...........................   50
Na papierze welinowym . . . . „ 60

Te ostatnie sprzedają się oraz oprawne 
ozdobnie w szagren płóc. po 1 zł.

Autor i nakładca X. Leonard Solecki,
(1183-3-3) Lwów, Kapituła 1. 7.

Nakładem
J. B. Langego w Gnieźnie
wyszło i jest do nabycia w ks:ęgarwi £ .  
“ « K r s y ż a n o w K l i i c # ; ® 1 w Krakowie 

nowe dzieła pod tytułem:

Wybór n a u k
na

ści U. ierji Panny

praktykant

Ferdynand Kosiba
otworzył ,

w Krakowie p rzy  ulicy S. Anny N r. 198 
obok lwtelu Victoria

skład sukien męskich.
Uzdolniwszy się w swoim zawodzie przez długo

letnią praktykę po pierwszych pracowniach i zao
patrzywszy się w wielki wybór tak gotowych sukni 
jakoteż doborowych materyałów, ofiaruje się zado- 
wolnić wszelki najdelikatniejszy gust, stosując się 
zawsze do panującćj i najświeższej mody.

Ceny umiarkowane. ( 150-3-)
Odświeżania i przerabiania również przyjmuje.

Zakład żętyczny Jaworze (Ernsdorf)
u podnóża Bieskidów, %  godziny od btacyi 
colei Bielsk oddalony — rozpo znie seson 

15go Maju.

Itwarcie now ep zakładu hidropatyczn.
żętyca owcza, mleko, kąpi le z igliwia, wspa
niały park, dobre restauracje, kursal i czy
telnia, stała muzyka, stacya pocztowa i te- 
egraficzca. Lekarz kąpitlo »y Dr. Michał 

Kaufmann. (1081-4 6)

APTEKA „POD GWIAZDA"
Konstantego Wiszniewskiego

w K r a k o w i e  przy ulicy Floryańskićj 
otrzymała świeże

Wody m inera ln e
tak krajowe jakoteż zagraniczne 

i sprzedaje takowe skrzyniami jakoteż 
pojedynczo. (1185-3-)

„SZWAJCARSKA DOLINA." ®*
^  Z dniom 1 maja r. b. otwartym zostaje

Ogród gościnny -mb
znany pod godłem „Szwajcarskiej 
doliny“ w którym każdego czasu do
stać można kawy, śmietany i mleka 
kwaśnego, chleba domowego pieczy
wa, win francuskich, węgierskich i 
austryackich, piwa tenCzyńskiego wy- 
stałego, wszelkiego rodzaju przeką

sek itp. itp.
Mając zdolnego kucharza, przyj

muję zamówienia i otwieram abona
ment na śniadania, obiady i kolacye.

W każdą niedzielę i święta, oraz co 
czwartek, w ogrodzie dawane będą 
konoorta przez c. k. muzykę woj
skową, złożoną z 20—24 osób.

Dziękując Szan. Publiczności oraz 
Szan. Obywatelstwu miejscowemu za 
okazywane dotąd dla mnie względy, 
upraszam o zachowanie ich i nadal.

'A uszanowaniem (1' 54 2-2;
J ó z e f  T y l k o ,  restaurator.

Szanowną Publiczność zawiadamiam uprzej
m ie, i ż  w. i l n l c i u  i  m a j a  |» o -  

d c j i n u j ę  s i ę  w s z e l k i c h  r o b ó t  
t l i t u i s k l c h ^  krawieeczyzny podług naj
nowszych mód, szycia i znaczenia bielizny. 
Proszę więc o łaskawe względy. Mieszkanie 
przy ulicy G r o d z k i ó j  pod Nr. 67 I. piętro. 

(1210-3-3) 1C. • i a d o i i ń i k a .

M asło świeże śmietankowe 
Va k. 70 cut., w osełkach po %  k. 

M a s ł o  kuchenne */% k. 50 c.
Snynki, salam i, m or-

i a d c l c  —  O W O C e włoskie —  
h e r b a t a  —  oraz wszelkie arty
kuły spiżarniane. —  Śniadania i ko
lacye zim ne i c ie p le  —  poleca

M. ZAMOSCIK,
Handel korzenny, ulica F l o r y a ń s k a ,

naprzeciw tivecfa dzwonów L. 358. 
(1175 8-12)

Za- 
nieda-

PoSyillnilA  e j n  ilo kopna wal w 2 
L  G O /iU lY U J G  M t J  ch0dniej Galicyi, nied
loko koloi, w żyznej glebie, z dobremi budynkami, 

kompletnym inwentarzom. (1207-3-4)
I.. Kutko wsRI poste rest. Tarnów.

Gale I-sze piętro
składające się z 0 pokoi, kuchni, pralni, 
wozowni i stajni, jest od 1 Ińpca b. r. 
do w ynajęcia  pod L. 395 przy 
ulicy S z p i t a l a ó j . —  Bliższa wiado
mość na miejscu. (1238-2-3)

Owa fortepiana
w dobrym stanie, jeden o 7 oktawach no
wej konstrukcyi wiedeńskiej, drugi o 6 1/2 
oktawach, g ą  « lo  s p r z e d a n i a  przy 
ulicy S i e n n ć j  pod L. 463 na II. piętrze.
Wiadomość na miejscu. (1239-2-3)

||o lla  Proszki Sefidlickie.
T y lk o  praw -
l l v . i l f t f l  jeżeli na każ- 
” * I W  ^  dej etykiecie 
pudełka wydrukowany jest o- 
rzel i m ja  firma.

Ze strony sądu wymierzone 
kary wykazały powtórnie fał
szowanie mojej firmy i znaku 
ochronnego; ostrzegam więc 
publiczność przed zakupiłem 
takich fałszerstw, które obli
czone są na omamieme.

Cena za|tSerzętowanrga oryginalnego pudclUa 1 zlr. w. a-
  P r a w d z i  w e n firm  o z n a c z o n y  cli i

w <mm

f o
kich

zrani

Od k a  f k a n g u s k a  i s ó l .
Najpewnicj-ze lekarstwo d. mowo na wzmocnienie cierpiącej ludzkości we wszel- 

wewnętrznych i zewnętrznych zapaleniach, praw:e przeciw wszystkim chorobom, 
zranieniom wszelkiego roozaju, bólom głowy, uszów i zębów, zastarzałym i otwarty 

ranom , jątrzącym się ranom , gangrenie, rozpaleniu oczów, porażeniom i uszkodzeniom ciała
wszelkiego rodzaju i t. d. i t. d. t l e  l l n a z k n e l i  w. 0 | i l « e m  i i ż y e i a  8 0  e .  » .  a .

P r a w d z i w e  11 f i r m o z n a c z o n y c h  f.

iŁEJ TRANOWY i i .  Krohn & Co.
w l l e r g e u  (w Norwegii).

Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedyny odpowiedni do leczni- 
' czego użytku. F lw w g lt a  *  w p l x r i n  h n m z t u j e  1 z ł r .  w .  a .

P  r  a w d z i 1 v u t i r  111 o z n a c z o n y c h

M o l l ,  'fu c lila u J ie ii , n a c h s t dcm  B a z a r  w  W W i e f l n i l l .
Mają na składzie: w KRAKOWIE (x) D. F. Sawiczewski a p t,  (xf) K. Wiśniewski apt., 

(*x fi W. Redyk apt., (xf*) M. Jawornicki, (x + *) J . Ja lin , (xt> A- Bażan apt — w BLAŁY 
(x fD  A. Reichert a , t . ,  ixf) E. Kcler ant — w BRODACH u f * )  E. Griinspan ap t., ( if* )  
M. Kulak apt., (xf) Ed. Liska apt., (xf) B. Witoslaw.sk apt — w DOBROMILU (xf*) N. Gro- 
towska apt. — w DROHOBYCZU ;xL  J. Aiexiewicz, (x*)  L. Dobrzyniecki apt. — w GLINIA
NACH '!* ) A. Hełm apt. — w GURAHUnORA (x) E. Botezat apt. — w JAROSŁAWIU (x*) 
J. Bohm apt^ — w LIMANOJiVIE (xi A. Muller apt. — we LWOWIE (xf*) Jak. Beiser apt.,

Stef. Markiewicz — w LIPNIKU (x) E. So- 
j t  , (x*) Kosterkiewicz wdowa — w NOWYM 
Nahlig a p t, (f*) F. Geideczka — w RZE

SZOWIE ( i f * ;  J . Schaiter i Sp. — w SŁO I W IN IE (x») J. ilodoly apt. — w STANISŁAWO
W IE (xfi A. Amirowicz apt,. — w TARNOPOLU !xf*) F. Jainrog cwicz apt., \ x \ * )  A. Morawetz 
spadk., (*) Mich. Perl apt. -  w TARNOWIE (x f  */ W. T. A. Wielogńraki,. (xf) W. Miildnor i Sp , 
(x+) F. Leszczyński — w WADOWICACH (xf) Ig. B rosig— w ZBARAŻU (x*) Ed. Kruh apt., 
(x*)  Sussermann. , .. ą.... ■ . ^  (41-4-

Odpowiedzialiiy Rządca d rukarn i J ó z e f  Ł a k o c i l i a k L


